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Siły zbro;Jne głównych państw NATO intensywnie 
prrygotowyję się do prowadzenia walki radioelektro­
nicznej, którę traktuję jako jednę z ważnych płasz­
czyzn konfrontacji zbrojnej. Elektronikę i walkę 
radioelektronicznę uważaję za swoję silńę stronę 
i w tej właśnie dziedzinie liczę na uzyskanie wy­
przedzenia i zaskoczenia. Powszechnie więc wyraża­
ny jest na Zachodzie poględ rozpoczęcia działań 
zbrojnych pod osłonę natarcia radioelektronicznego, 
wykonywanego w sposób kompleksowy różnymi siła­
mi i środkami walki radioelektronicznej równocześ­
nie z lędu, powietrza i morza. Tak pojmowane na - 
tarcie radioelektroniczne stanowi poważne zagroże­
nie, szczególnie w przypadku uzyskania zaskoczenia, 
w sferze elektroniki i walki radioelektronicznej 
jest możliwe.

Na aktywne działania radioelektroniczne ze 
strony przeciwnika muszę być szczególnie wyczulone 
dowództwa i sztaby wszystkich szczebli dowodzenia. 
Wymagaję one bowiem odpowiedniego przeciwdziałania 
technicznym środkom rozpoznania, odpowiedniej orga­
nizacji obrony radioelektronicznej oraz utrzymywa­
nia wysokiej gotowości bojowej wojsk do ich odpar­
cia.

Siły zbrojne NATO dysponuję znacznym potencja­
łem sił i środków walki radioelektronicznej, zdol­
nych do aktywnego i selektywnego oddziaływania na 
różne systemy radioelektroniczne.



w przypadku wojsk lędcwych gross sił i środków 
walki radioelektronicznej przeznaczona Jest dla 
szczebla taktycznego, celem wsparcie radioelektro­
nicznego działań bojowych brygad, dywizji i korpu­
sów armijnych« Te siły i środki stanowić będę naj­
większe zagrożenie dla środków i systemów radio - 
elektronicznych naszych pułków, dywizji 1 armii, 

W niniejszy® skrypcie omówione zostały obowię- 
zujęce w siłach zbrojnych NATO, zasady i koncepcje 
organizacji walki radioelektronicznej oraz organi­
zacja, wyposażenie i możliwości bojowe oddziałów i 
pododdziałów walki radioelektronicznej operacyjne­
go i taktycznego przeznaczenie,

W ogólnym zarysie przedstawiono także stopień 
zagrożenia radioelektronicznego ze strony przeciw­
nika w działaniach bojowych dywizji i operacji ar­
mii, Jak również zasadnicze przedsięwzięcia. Jakie 
powinny być wykonywane na każdym szczeblu dowodze­
nia w celu przeciwdziałania technicznym środkom 
rozpoznania oraz w zakresie obrony radioelektroni­
cznej.



I, ZAŁOŻENIA I ZASADY ORGANIZACDI WALKI RADIOELEK­
TRONICZNEJ /WRE/^/ OBOWI^UJ-AiCE W SIŁACH ZBROJ­
NYCH GŁÓWNYCH PAŃSTW NATO

1. Elementy składowe walki radioslektronicznel

Walka radioelektroniczna /ang. ELEKTRONIC WAR- 
FARE/ według poględów wojskowych teoretyków zachod­
nich, obejmuje całokształt różnorodnych przedsię - 
wzięć związanych z zastosowaniem sił i środków, me­
tod i sposobów mających na celu rozpoznanie i zwal­
czanie środków i systemów radioelektronicznych prze« 
ciwnika, przy równoczesnym zapewnieniu stabilności 
pracy i odporności na zakłócenia własnych urządzeń, 
obiektów i systemów radioelektronicznych. Zakresem 
swoim walka radioelektroniczna obejmuje: rozpozna­
nie radioelektroniczne, przeciwdziałanie radioelek­
troniczne i kontrprzeciwdziałanie radioelektronicz- 
ne.

W związku z szybkim rozwojem nowoczesnych środ­
ków walki, a zwłaszcza rakiet i lotnictwa zachodni 
teoretycy wojskowi, w całokształcie zadań walki ra-

1/ W naszych siłach zbrojnych obowiązuje termin 
walka radioelektroniczna /WRE/, Do niedawna uży­
wano różnych określeń. Jak: "przeciwdziałanie 
radiowe" 1 "przeciwdziałanie radioelektronicz - 
ne", W siłach zbrojnych państw NATO stosowano 
takie określenia. Jak: "wojna radiowa", "wojna 
elektroniczna", "wojna radioelektroniczna", W 
celu ujednolicenia pojęć dotyczących w zasadzie 
tych samych rodzajów działań u nas i na Zacho - 
dzie przyjmuje się termin WALKA RADIOELEKTRONI­
CZNA /WRE/.



dioelektronicznej dużo uwagi pośwlęca^ę zagadnie » 
niom niszczenia ogniem zasadniczych obiektów ra - 
dioelektronlcznych przeciwnika,

2 uwagi ne rodzaj środków przewidzianych do 
wykonywania tych zadań, niszczenie dzielę na ognio­
we i radioelektroniczne. Niszczenie ogniowe, to 
przede wszystkim skuteczne zwalczanie obiektów ra­
dioelektronicznych przeciwnika ogniem wojsk rakie­
towych i artylerii, uderzeniami lotnictwa i innych 
ogniowych środków walki. Najważniejszym rodzajem 
ognia będę uderzenia ładunkami broni jędrowej na 
najważniejsze i opłacalne obiekty radioelektronicz­
ne w obszarze działań bojowych. Niszczenie radio — 
elektroniczne, to rażenie obiektów radioelektroni­
cznych przeciwnika za pomocę rakiet, pocisków 1 
bomb samonaprowadzajęcych się na źródła promienio­
wania elektromagnetycznego, Do znanych i typowych 
rakiet samonaprowadzajęcych się na źródła energii 
elektromagnetycznej będęcych w wyposażeniu sił 
zbrojnych NATO należę rakiety typu: "SHRICKE","BUL- 
LPUP", "BUTCHER-BERO". "SIDEWINDER", “KORMORAN*, 
"MARTEL", "STANDART-ARM" i inne.

Niszczenie ogniowe i i*adioelektroniczne Jest 
najbardziej skutecznym sposobem oddzlałyv#ania na 
obiekty radioelektroniczne przeciwnika. Eliminuje 
ono na trwałe ważne ogniwa i elementy składowe ra­
dioelektronicznych systemów dowodzenia wojskami i 
kierowania środkami rażenia. W tym działaniu wyma­
gana Jest Jednak wysoka dokładność współrzędnych 
obiektów radioelektronicznych i angażowanie sto -



sunkowo dużej ilości środków ogniowych. Ogniem prze­
widuje się niszczenie tylko najbardziej ważnych 
obiektów radioelektronicznych przeciwnika. Należy 
liczyć aif, że niszczenie ogniowe i radioelektro - 
niczne w przyszłości włęczone zostanie na trwałe 
jako stały element walki radioelektronicznej,

Rozpoznanie radioelektroniczne /ang, elektro - 
nic reconnaissance/ stanowi jedno z podstawowych 
1 najważniejczych sposobów zdobywania informa - 
cji w systemie rozpoznania wojskowego i w systemie 
prowadzenia WRE, W państwach NATO został stworzony 
globalny system rozpoznania radioelektronicznego , 
który ma nieprzerwanie funkcjonować w okresie poko­
ju i wojny, w skład tego systemu wchodzi:

- rozpoznanie strategiczne;
- rozpoznanie taktyczne.
Rozpoznanie strategiczne, prowadzone jest w 

okresie pokoju i wojny, swoim zakresem obejmuje;
- wywiady radioelektroniczne;
- Agencje Bezpieczeństwa Narodowego /ASB/;
- rozpoznanie kosmiczne;
- rozpoznanie powietrzne;
« rozpoznanie morskie;
- rozpoznanie naziemne.
Rozpoznanie strategiczne szczególnie w czasie 

pokoju prowadzone jest na dalekie odległości i ma 
na celu zebranie informacji i ustalenie danych o 
najważniejszych obiektach ekonomicznych, politycz­
nych, wojskowych przeciwnika, która mogę mieć isto­
tne znaczenie w toku przyszłej wojny. Wszystkie ro­



dzaje rozpoznania strategicznego zapewniają ciągły 
dopływ informacji o znaczeniu strategicznym i wza­
jemnie się uzupełniają. Informacje zdobyte jedny­
mi kanałami są potwierdzone informacjami pochodzą­
cymi z pozostałych kanałów rozpoznania strategicz­
nego. W czasie wojny rozpoznanie strategiczne bę - 
dzie prowadzone w celu potwierdzenia ustalonych i 
wykrytych w czasie pokoju obiektów a także kierun­
ki i miejsca przemieszczenia ich na głębokie zaple­
cze terytorium przeciwnika oraz wykrywanie tworzo­
nych nowych obiektów. Rozpoznanie strategiczne pro­
wadzone będzie poza zasięgiem rozpoznania taktycz­
nego.

Rozpoznanie taktyczne prowadzone będzie w cza­
sie wojny dla zabezpieczenie działań bojowych wojsk. 
Swoim zakresem obejmuje:

- rozpoznanie powietrzne;
- rozpoznani© morskie;
- rozpoznanie naziemne.
Wykorzystywane urządzenia do prowadzenia wszy­

stkich rodzajów rozpoznania strategicznego i tak - 
tycznego są radioelektroniczne, zaś stosowane tech­
niki rozpoznania są; radiowe, radiolokacyjne, tele­
wizyjne, techniki podczerwieni i laserowe.

Najogólniej biorąc rozpoznanie radioelektroni­
czne zapewnia szybkie zdobycie możliwie pełnych 
informacji o nieprzyjacielu w zakresie lokalizacji 
jego ważnych obiektów radioelektronicznych, które 
będę znajdować się w zasięgu rażenia środków ognio­
wych i zakłócających oraz opracowanie danych roz -
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poznawczych i przekazanie ich odpowiednim sztabom.
Źródłem informacji jest energia elektromagnety­

czna promieniowana przez różnorodne środki radio - 
elektroniczne: radiowe i radiolokacyjne. Dla po - 
trzeb WRE w ramach realizowanych zadań rozpoznania 
wymagane Jest przechwytywanie informacji określają­
cych charakterystyki stacji radiolokacyjnych, ra - 
diostacji i systemów łączności radiowej, metody 
kierowania i naprowadzania rakiet, systemy radio - 
nawigacji, ilość i gęstość rozmieszczenia źródeł 
promieniowania elektromagnetycznego przeciwnika itp, 
Przechwytywanie różnorodnych sygnałów dokonywane 
jest za pomocą różnego typu i przeznaczenia urzą - 
dzeń odbiorczych zainstalowanych na wozach bojo - 
wych, samochodach, samolotach pilotowanych i bez- 
piiotowych, śmigłowcach, na okrętach, satelitach 
rozpoznawczych itp.

Stosowanie w rozpoznaniu radioelektronicznym 
techniki podczerwieni i laserowej umożliwia wykry­
wanie naziemnej techniki i uzbrojenia wojsk prze - 
ciwnika oraz określania współrzędnych stanowisk 
ogniowych, stanowisk startowych rakiet i śledzenie 
celów powietrznych w dowolnej porze roku i doby, w 
warunkach słabej widoczności, kurzu i zadymienia. 
Obecnie stosowane i wykorzystywane przyrządy umoż­
liwiają wykrywanie ludzi na odległość do 600 m 
oraz pojazdów bojowych na odległość 3-5 km.

Rozpoznanie kosmiczne traktowane jest w pań - 
stwach NATO jako najważniejszy rodzaj rozpoznania. 
Wykrywanie wojsk, obiektów i środków*radioeiektro­
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nicznych dokonywane jest za pomocę urzędzeń radio- 
elektronicznych, przede wszystkim radiowych i re - 
dioiokacyjnych oraz za pomocę specjalnych urzędzeń 
/kemer/ fotograficznych zamontowanych na sateli - 
tsch Ziemi i statkach kosmicznych obserwacji ogól­
nej oraz dokładnego rozpoznania. Zainstalowana apa­
ratura na satelitach pozwala przechwytywać, umiej­
scawiać i zapisywać na taśmie magnetycznej sygna­
ły stacji radiolokacyjnych, systemów teiemetrycz - 
nych 1 środków łęczności. Czas przesyłania wyników 
rozpoznania drogę telemetrycznę wynosi około 2 go­
dziny, zrzutu taśm i materiałów fotograficznych 
około 8 godz.^'^ Zasięg rozpoznania kosmicznego 
jest praktycznie nieograniczony i obejmuje obiekty 
rozmieszczone na całej kuli ziemskiej.

Głównym celem kosmicznego rozpoznania radio - 
elektronicznego USA Jest przede wszystkim wykrycie 
systemu obrony powietrznej kraju państw Układu War­
szawskiego, rejonów dyslokacji stanowisk startoiyych 
rakiet, ośrodków dowodzenia i naprowadzania lotni­
ctwa, obiektów stacjonarnego systemu łęczności sa­
telitarnej i łęczności wojskowej oraz systemów roz­
poznanie radiolokacyjnego i radionawigacji.

Powietrzne /lotnicze/ rozpoznanie radioelektro­
niczne prowadzone jest za pomocę urzędzeń przechwy­
tywania radiowego, rozpoznania radiolokacyjnego. 
analizy emisji elektromagnetycznych, radiolokacyj-

na temat wykorzystania przestrze­
ni kosmicznej". Sztab Gen. WP, Warszawa 1975.
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nych stacji obserwacji bocznej i innych technicz » 
nych urządzeń zainstalowanych na specjalnych samo­
lotach rozpoznawczych.
Urządzenia radioelektroniczne tych samolotów umoż­
liwiają wykrywanie 1 śledzenie pracy środków pre - 
cujących w zakresie fal metrowych, decymetrowych i 
centymetrowych.

Lotnictwo NATO ma możliwość prowadzenia rozpoz« 
nania radiowego w zakresie krótkofalowym na głębo­
kość 1000-4000 kra, rozpoznani© w zakresie ultra - 
krótkofalowym oraz rozpoznania radiolokacyjnego na 
głębokość 300<»400 km.
Samolotowe stacje radiolokacyjne obserwacji bocz - 
nej umożliwiają prowadzenie obserwowania jednocze­
śnie dwóch pasów terenu o szerokości do 20 km,przy 
wysokości lotu 1500 m lub dwóch pasów terenu o sze­
rokości do 40 kfl* przy wysokości lotu 9000-15000 ra, 
odpowiednio na głębokość 20 i 60 km.

Powietrzne rozpoznanie radioelaktroniczns z 
uwagi na zakres 1 zasięg dzieli się na: rozpozna - 
nie strategiczne, operacyjne i taktyczne, Rozpoz - 
nanie strategiczne prowadzone jest w okresie poko­
ju i wojny, jego zakres omówiony został na począt­
ku rozdziału. Powietrzne rozpoznanie radioelektro­
niczne » operacyjne i taktyczne prowadzone jest w 
czasie wojny na korzyść działań-bojowych wojsk lą­
dowych, sił morskich i lotnictwa.

Celem powietrznego rozpoznania radioelektronicz- 
nsgo prowadzonego na korzyść wojsk lądowych jest 
określenie miejsc dyslokacji wojsk, obiektów ra
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dioelektronicznych /stecji radiolokacyjnych i środ­
ków łączności radiowej zarówno stacjonarnych, jak 
i polowych/, ustalenie ich parametrów taktyczno - 
technicznych, prowadzenie nasłuchu oraz rejestro - 
wanie przechwyconych informacji.

Powietrzne rozpoznanie radioelektroniczne sił 
morskich prowadzone jest w celu określania miejsc 
rozmieszczenia obiektów radioelektronicznych /głó­
wnie stacji radiolokacyjnych/ nadbrzeżnych a także 
wykrycia zgrupowań i pojedynczych okrętów bojowych 
przeciwnika na morzu.

Powietrzne rozpoznanie radioelektronlczne pro­
wadzone dla zabezpieczenia działań lotnictwa przed 
rozpoczęciem lotów bojowych ma na celu wykrycie 
środków radioelektronicznych, określenie ich para­
metrów technicznych, miejsc rozmieszczenia i za­
pewnienie wskazywania celów środkom obezwładnię - 
nia radioelektronicznego wchodzęcym w skład grup 
uderzeniowych lotnictwa. Ponadto podczas lotów bo­
jowych rozpoznanie radioelektroniczne zapewnia 
uprzedzenie załóg o opromieniowaniu samolotów przez 
stacje radiolokacyjne przeciwnika.

Morskie rozpoznanie radioelektroniczne prowa - 
dzone jest na głównych morskich szlakach komunika­
cyjnych i na granicy wód terytorialnych państw 
Układu Warszawskiego. Państwa NATO wykorzystuję do 
tego celu specjalne okręty wyposażone w różnorodno 
urzędzenia radioelektroniczne, które zapewniaję 
śledzenie pracy środków radioelektronicznych z od­
ległości 80-100 km od brzegu.
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00 wykonania zadań rozpoznania radioelektroni­
cznego w akwenie Morza Bałtyckiego siły tnorskle RFN 
wykorzystuję okręty np. "OKER", "OSTE* i “ALSTER".

Główny wysiłek rozpoznania skupiaję na wykry » 
cis środków systesiu łączności radiowej sił obrony 
wybrzeże oraz na ustalenie parametrów sygnałów sta­
cji radiolokacyjnych.

Zadania morskiego rozpoznania radioelektronicz­
nego w siłach zbrojnych państw NATO wykonuje także 
lotnictwo pokładowe sił morskich, w skład które­
go wchodzę specjalne eskadry i klucze rozpoznania.

Naziemne rozpoznanie radioelektroniczne swoim 
zakresem obejmuje: rozpoznanie systemów radiowych 
i radiolokacyjnych. Prowadzone jest głównie w celu 
realizacji bezpośrednich zadań zabezpieczenia dzia­
łań bojowych wojsk lądowych przeciwnika za pomocą 
środków stacjonarnych i polowych.”
Gednostki rozpoznania radioelektronicznego wojsk 
lądowych prowadzą rozpoznanie w zakresie fal śred­
nich i krótkich na głębokość 1000 kro i więcej« w 
zakresie fal UKF metrowych - do 50 km, w zakresie 
fal UKF decymetrowych - do 60 kro, w zakresie fal 
UKF centymetrowych do 40 km, Mają one możliwość 
wykrywanie środków w szerokim zakresie częstotliwo­
ści np. 1-20 MHz, 20-50 MHz, 50-90 MHz, 350-450 MHz, 
1500-3000 MHz i 2500-10500 MHz.

Do radiolokacyjnego wykrywania celów naziemnych 
/obserwacji pola walki/ wykorzystywane są stacje 
radiolokacyjne bliskiego, średniego i dalekiego roz­
poznania o zasięgu wykrywania, odpowiednio 3 km,
10 km i 20 km.
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Ponadto w zakresie naziemnego rozpoznania ra -• 
dioelektronicznego umiejscowione jest także radio­
elektroniczne rozpoznanie artyleryjskie. Prowadzo­
ne jest w celu zdobywania informacji o obiektach 
radioelektronicznych przeciwnika za pomocę środków 
radiolokacyjnych i poprzez fotografowanie.

P.rzeciw^j.a^enle radioelektroniczne /ang, elek­
tronie countermeasuressl £CM/ stanowi klasycznę 
formę walki radioelektronicznej , skrytego i ciche­
go ataku na czynne relacje łęcznoścl radiowej i sy­
stemy radiolokacyjne strony przeciwnej, w naszej 
terminologii wojskowej określane jest Jako obez - 
władnianie radioelektroniczne.

Przeciwdziałanie radioelektroniczn© swoim za - 
kresem obejmuje wszelkie sposoby działań radioelek­
tronicznych służęce do uniemożliwienia wykorzysta­
nia przez przeciwnika jego łęczności radiowej, sy­
stemów radionawigacyjnych, urzędzeń kierowania po­
ciskami rakietowymi 1 dowodzenia artylerię, urzę - 
dzeń radiolokacyjnych, wykrywania itp. 
Uniemożliwienie wykorzystania przez przeciwnika 
pracujęcych systemów, urzędzeń i środków osięga 
się przez dodanie sygnału zakłócajęcego do sygnału 
użytecznego lub sztuczne wytwarzanie'zmian w sygna­
łach przesyłanych i wykorzystywanych przez te urzę- 
dzenia.

Przeciwdziałanie radioelektroniczne, jest to 
więc celowe promieniowanie, odpromieniowanie lub 
odbijanie sygnałów ©laktromagnetycznych w celu 
uniemożliwienia lub utrudnienia wykorzystania urzę-
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dzeń elektromagnetycznych przez przeciwnika.
DO zasadniczych przedsięwzięć realizacji przeciw - 
działania radioelektronicznego zalicza się;

- zakłócanie pracy systemów łęcznoścl radiowej 
dowodzenia wojskami i kierowania środkami rażenia 
przeciwnika;

- zakłócanie niekomunikacyjne pracy środków ra­
dioelektronicznych , które spełniaję głównę rolę w 
różnorodnych systemach /poza łęcznościę/, jak; i w 
radionawigacji, radiolokacji, kierowania pociskami 
rakietowymi oraz zakłócanie pracy zapalników radio­
wych rakiet, pocisków, bomb lotniczych i innych;

- mylenie radioelektroniczne - celowe promie — 
niowanie, odpromieniowanie. zmienianie, pochłania­
nie lub odbijanie fal elektromagnetycznych, maję- 
ce na celu wprowadzenie przeciwnika w błęd, spowo­
dowanie mylnej interpretacji danych uzyskiwanych 
za pomocę jego urzędzeó radioelektronicznych oraz 
wywołanie dezorganizacji pracy jego środków radio­
wych i doprowadzenie do utraty dowodzenia wojskami,

W całokształcie stosowanych przedsięwzięć prze­
ciwdziałania radioelektronicznego spotykany jest 
jeszcze inny podział,a mianowicie: zakłócenia akty­
wne, zakłócenia pasywne 1 dywersja radiowa. 
Zakłócenia aktywne, to celowe promieniowanie sygna­
łów zakłócajęcych na częstotliwościach roboczych 
/nadawczo-odbiorczych/ środków RE przeciwnika.. Sto­
suje się.je głównie do obezwładniania łączności ra­
diowej i pracy stacji radiolokacyjnych.

Zakłócenia pasywne, to również celowe stosowa—
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nie środków odbijających /np. pasków folii metali­
zowanej/, które powoduję retransmisję lub odbicie 
energii elektromagnetycznej. Stosuje się je w celu 
oddziaływania na urzędzenia, które w charakterze 
sygnału użytecznego wykorzystuję własny sygnał wy- 
promieniowany i odbity od celu lub terenu, Tymi 
urzędzeniami sę najczęściej różnego przeznaczenia 
stacje radiolokacyjne. Stosowane typy stacji radio­
lokacyjnych, to; obserwacji pola walki i ruchu 
wojsk, obserwacji i wykrywania celów powietrznych, 
kierowania ogniem artylerii, naprowadzania samolo­
tów na cele, obserwacji bocznej terenu i inne,
i-. Przeciwdziałanie radioelektroniczne stanowi 
więc zdecydowanie ektywnę formę WRE. stosowane 
jest we wszystkich formach w różnych rodzajach dzia­
łań bojowych i przez wszystkie rodzaje sił zbrój - 
nych: wojska lędowe, lotnictwo i siły morskie.

j5̂ G-̂ TP̂ _̂®̂ ŵdziałanie radioelektroniczne /ang. 
elektronie counter-countermeasures, ECCM/, jest to 
forma WRE, która zapewnia skuteczne wykorzystanie 
własnych środków radioelektronicznych w warunkach 
przeciwdziałania radioelektronicznego ze strony 
przeciwnika. W naszej terminologii wojskowej okreś­
lone jest jako przeciwdziałanie technicznym śród - 
kom rozpoznania oraz obrona radioelektroniczne.

Swoim zakresem obejmuje ono kompleks przedsięw­
zięć technicznych 1 taktyczno-organizacyjnych skie­
rowanych na ukrycia swoich środków i systemów ra - 
dioelektronicznych przed rozpoznaniem radioelektro­
nicznym, obniżenie skutków zakłóceń radioelektroni­
cznych przeciwnika, uniknięcie uderzenia broni sa­
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Bionaprowadzajęcej się na źródło energii elektromag­
netycznej a także wyeliminowanie wpływu zakłóceń 
wzajemnych, własnych środków radioelektronicznych. 
Ukrycie środków radioelektronicznych przed rozpoz­
naniem radioelektronicznym przeciwnika zawiera ele­
menty; maskowanie radioelektroniczne, kontrolę pro­
mieniowania własnych środków radioelektronicznych, 
zastosowanie środków dezinformacji radioelektroni­
cznej a także zabezpieczenia skrytego dowodzenia 
wojskami.
Obniżenie skutków zakłóceń radioelektronicznych 
uzyskuje się poprzez wykrywanie zakłóceń i stoso - 
wanie przedsięwzięć w celu zwiększenia trwałości i 
odporności na zakłócenia radioelektroniczne prze - 
ciwnika własnych środków i systemów radioelektro - 
nicznych.

Przedsięwzięcia techniczne w zakresie kontr - 
przeciwdziałania radioelektronicznego zapoczętkowy- 
wane sę już w pracowniach naukowych, laboratoriach 
i zakładach produkcyjnych,
Do konstrukcji urzędzeń radioelektronicznych wpro­
wadza się wartości, które pozwalają w maksymalnym 
stopniu eliminować wpływy zakłóceń. Dotyczą one 
najczęściej rozszerzania zakresu częstotliwości ro­
boczych urządzeń, umożliwiając tym samym bardziej 
swobodny manewr przechodzenia z jednej częstotliwo­
ści na inną oraz wbudowywanie filtrów przeciwzakłó­
ceniowych,

Do przedsięv;zięć organizacyjnych i taktycz - 
nych w kontrprzeciwdziełsniu radioelektronicznym
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należę; zwiększanie ilości urzędzeń radioelektro » 
nicznych wykorzystywanych w różnych systemach do — 
wodzenia i kierowania, dublowanie pracy najważniej­
szych systemów radioelsktFonicznych oraz ścisłe 
przestrzeganie przez użytkowników ustalonych zasad 
pracy urzędzeó radioelektronicznych.

Przedsięwzięcia konirprzeciwdziałania radio » 
elektronicznego stosowane sę we wszystkich rodzą « 
Jach działań bojowych i na wszystkich szczeblach 
dowodzenia.

Przedstawione elementy składowe WRE sił zbroj­
nych państw NATO Znalazły praktyczne zastosowanie 
w lokalnych konfliktach wojennych /Korea, Wietnam, 
Bliski Wschód/, Uważna analiza tych działań pozwa­
la dostrzec progresywny charakter rozwoju środków, 
form i metod WRE,

organizacji i prowadzenia walki 
na szczeblu operacyjnym i

tak tycznym

W doktrynach wojennych USA i NATO, WRE zajmuje 
bardzo ważne miejsce. Uważa się ję jako integralnę 
część potencjału militarnego państwa. Na jej roz - 
wój przeznacza się bardzo duże sumy pieniężne /w 
USA ponad 5% rocznego budżetu wojskowego/.

Zgodnie z założeniami doktrynalnymi WRE prowa­
dzona będzie we wszystkich rodzajach działań sił 
zbrojnych w celu zniszczenia lub obezwładnienia og­
niem, obezwładnienia zakłóceniami radioelektronicz-
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nyffii ważniejszych obiektów i systemów radioelektro­
nicznych przeciwnika,z chwilę niespodziewanego roz­
poczęcia wojny, równocześnie z wykoneniem zmasowa­
nych uderzeń jędrowyclu

Pak podkreślaję "Podstawy współczesnej doktry­
ny wojennej USA" - celem zmasowanych uderzeń ognio­
wych i radioelektronicznych jest przede wszystkim 
dezorganizacja systemu kierowania krajem, zerwanie 
mobilizacji i przegrupowania wojsk, podważenia po­
tencjału wojenno-ekonomicznego i osłabienie ducha 
moralnego narodu przeciwnika.

Walka radioelektroniczna jest jednym z ważniej­
szych rodzajów zabezpieczenia działań bojowych sił 
lędowych, powietrznych i morskich a także ważniej­
szym elementem obrony przeciwrakietowej, przeciw - 
kosmicznej i przeciwlotniczej. Zdobycie i utrzyma­
nie przewagi w zakresie wojskowej techniki radio - 
elektronicznej a szczególnie w środkach WRE jest 
jednym z czynników zapewniajęcych osiągnięcie es - 
lów strategicznych nad przeciwnikiem.

Dla osiągnięcia celów strategicznych przewidu­
je się wykonanie kompleksowych zadań w zakresie roz­
poznania niszczenia ogniowego i obezwładnienia re- 
dioelekt ronicznego środków i systemów radioelektro­
nicznych obrony powietrznej kraju, radionawigacji 
lotnictwa i sił morskich, łączności radiowej i ra­
dioliniowej kraju oraz sił zbrojnych państw Układu 
Warszewskiego,
W tym celu przewiduje się stosowanie; wybuchów ją- 
drostfych na dużych wysokościach, wybuchów bomb z 
materiałami jonizującymi, zastosowanie stacjonar -
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nych nadajników radiowych dużej mocy do zakłóceń i 
dywersji radiowej,samoloty lotnictwa strategiczne­
go z urzędzeniami zakłócajęcymi»pododdziały zakłó­
ceń lotnictwa taktycznego a także zrzucenie nadaj­
ników zakłóceń jednorazowego użytku na spadochro - 
nach i balonach nad terytorium nieprzyjaciela*

Użycie tych środków może być dokonane bezpoś - 
rednio przed pierwszym startem rakiet strategicz - 
nych lub równocześnie z nim oraz równocześnie ze 
startem samolotów lotnictwa strategicznego i tak — 
tycznego,

Dużę rolę przypisuje się wybuchom jędrowym wy­
konywanym na dużych wysokościach, mogę one powodo­
wać zmianę elektrycznych właściwości jonosfery. w 
ten sposób może być zakłócana lub paraliżowana łę- 
czność w relacjach radiowych krótkofalowych, to 
jest na częstotliwościach odbijajęcych się od wyż­
szych warstw jonosfery /16-500 km/.
Wybuchy jędrowe wykonywane na małych wysokościach 
i naziemne mogę powodować krótkotrwałe zakłócenia 
“ od kilku do kilkudziesięciu sekund — łęczności 
radiowej KF i UKF.

Naruszenie pracy środków radioelektronicznych 
systemu obrony powietrznej kraju przeciwnika prze­
widuje się dokonać za pomocę uderzeń ogniowych i 
zakłóceń radioelektronicznych lotnictwa operacyj - 
nego i taktycznego. Podczas zmasowanych nalotów 
lotnictwa strategicznego i działań na szerokim fron­
cie w składzie pierwszego rzutu będę odpowiednio 
ugrupowane samoloty z urzędzeniami zakłóceń aktyw­
nych i pasywnych. Samoloty te mogę zakłócić pracę
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naziemnych stacji radiolokacyjnych wykrywania i 
wskazywania celów powietrznych oraz główne relacje 
radiowe UKF systemu OPL,

Przy działaniu lotnictwa strategicznego i tak­
tycznego w wyznaczonym korytarzu powietrznym /np,
0 szerokości 100-120 km/ w czasie pokonywania stre­
fy OPL przewiduje się zniszczenie wszystkich waż - 
niejszych obiektów radioelektronicznych systemu 
OPL przeciwnika*
Przeloty grup uderzeniowych lotnictwa w głęb tery­
torium przeciwnika będę wykonywane pod osłonę za - 
kłóceń, stosowanych za pomocę urzędzeń pokładowych, 
specjalnych samolotów zakłóceń radioelektronicznych,

Podczas pokonywania strefy OPL przez pojedyncze 
samoloty - nosiciele broni jędrowej przewiduje się 
osłonę każdego nosiciela 3-4 samolotami, z których
2-3 będę przeznaczone do niszczenia środków radio­
elektronicznych OPL za pomocę rakiet samonaprowa - 
dzajęcych się na źródła promieniowania elektromag­
netycznego oraz ogniem dział pokładowych a jeden 
samolot wyposażony w urzędzenia zakłóceń aktywnych
1 pasywnych do obezwładniania radioelektronicznego,

Osięgnięcie celów operacyjnych i taktycznych 
zamierza się uzyskać drogę prowadzenia intensywne­
go rozpoznania radioelektronicznego oraz obezwład­
nienia zakłóceniami środków i systemów radioelek - 
tronicznych zgrupowań wojsk pancernych i zmechani­
zowanych,' WRiA, lotnictwa i OPL szczególnie na głó­
wnych kierunkach działań operacyjnych.
Zmasowane zakłócenia radioelektroniczne przewidu-

23



je się stosować , / ścisłym powiężeniu z prowadzony­
mi działaniami bojowymi i konkretnę sytuację wojsk. 
Najczęściej poczętek stosowania zakłóceń będzie 
równoczesny z uderzeniem lotnictwa taktycznego.uży­
ciem operacyjno-taktycznej broni rakietowej oraz 
z wprowadzeniem do bitwy zwięzków? operacyjnych wojsk 
lędowych,

W pierwszej kolejności obezwładnione będę za - 
kłóceniami systemy radioelektroniczne WRiA oraz 
lotnictwa taktycznego. W tym celu już w czasie po­
koju większość sił i środków walki radioelektroni­
cznej sił zbrojnych państw NATO koncentruje się 
wzdłuż granic państw Układu Warszawskiego na prze­
widywanych kierunkach działań wojsk. Struktury or­
ganizacyjne, wyposażenie w sprzęt oraz zasady wy - 
korzystania jednostek walki radioelektronicznej sę 
tworzone z myślę jak najlepszego wykonania zadań 
wsparcia i osłony radioelektronicznej wojsk w dzia­
łaniach bojowych,
W natarciu działaję one na głównych kierunkach ude­
rzenia wojsk własnych, w obronie - na prawdopodob­
nych kierunkach głównego uderzenia wojsk przeciw - 
nika,

,<aike radioelektroniczna w siłach zbrojnych Sta-
I Uli n ■■■ll ii?Fa n im  IBII — h -t - tii ii 't - -----— — -  “ '■

nów Zjednoczonych organizuje się i prowadzi w dwóch 
pionach;

- Komitetów Szefów Sztabów;
- Agencji Bezpieczeństwa Narodowego Minister - 

stv!ia Obrony /ASB - Agencji Służby Bezpieczeństwa/.
Komitet Szefów Sztabów zajmuje się głównie 

przeciwdziałaniem radioelektronicznym. Agencja Bez-
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pieczeństwa Narodowego Ministerstwa Obrony zajmuje 
się wszystkimi problemami WRE: rozpoznaniem ra -
dioalektronicznyro, przeciwdziałaniem radioelektro­
nicznym i kontrprzeciwdziałaniera radioelektronicz- 
nyo. Organizacyjnie Agencja wchodzi w skład Mini - 
sterstwa Obrony Jako samodzielny organ podległy 
bezpośrednio ministrowi. Ponadto częściowo podlega 
Centralnej Agencji Wywiadowczej^/ dla zapewnienia 
ścisłej koordynacji działalności rozpoznania i mak­
symalnego wykorzystanie informacji z różnych źró - 
deł rozpoznania w interesie wykonania zadań stoję- 
cych przed siłami zbrojnymi, w tym również i zadań 
WRE.

Zadania WRE wykonują wszystkie rodzaje sił 
zbrojnych, które posiadają podporządkowane Jedno - 
stki specjalne wojsk lądowych oraz Jednostki ASB. 
Ponadto zadania WRE mogą realizować wszystkie ro­
dzaje sił zbrojnych i wojsk posiadające w wyposa - 
żeniu środki radioelektroniczne w zakresie swoich 
kompetencji,

W wojskach lądowych kierowanie WRE w toku dzia­
łań bojowych na poszczególnych szczeblach dowodze­
nia realizowane Jest przez dowódców i wydzielone 
komórki sztabowe, I tak dowódca grupy armii, dowód­
cy korpusów armijnych i dowódcy dywizji /DZ,DPanc/ 
ponoszą odpowiedzialność operacyjno-taktycznę za 
organizację i prowadzenie WRE w rejonie dziełań bo­
jowych swoich związków. Odpowiadają oni za piano -

3/ Szef ASB Jest jednocześnie zastępca dyrektora 
Centralnej Agencji Wywiadowczej,
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wanie przedsięwzięć WRE na okres działań bojowych 
i za wykorzystanie jednostek WRE oraz za wykonanie 
zadań w zakresie koordynacji elektromagnetycznej i 
zabezpieczenia tajnego dowodzenia.

Bezpośrednie kierowanie operacyjne“̂/ pododdzia­
łami WRE odbywa się za pośrednictwem odpowiednich 
komórek sztabowych, W sztabach teatru działań wo­
jennych i grupy armii występuje centrum WRE,w szta­
bach zwięzków taktycznych występuję sekcje WRE, 
Centrum i sekcje WRE wchodzę organicznie w skład 
centrum dowodzenia działaniami bojowymi. Obsadę 
personslnę centrum WRE stanowię oficerowie sztabu 
zwięzków operacyjnych, natomiast obsadę sekcji WRE 
KA i dywizji * oficerowie sztabu batalionów i kom­
panii WRE przydzielonych tym zwłęzkom no okres 
działań bojowych,

System łęczności dowodzenia pododdziałami WRE 
opiera się zwykle na dwóch organizowanych relacjach 
radiowych KF /jedna sieć radiowa dowodzenia podod­
działami a s b , druga — dowodzenia pododdziałamiiWRE 
wojsk lędowych/. Ponadto w zależności od potrzeb 
wykorzystuje się zorganizowany dla celów dowodzę - 
nla ogólny system łęczności radioliniowej.

W slłach^japwietrznych za organizację WRE odpo­
wiedzialny jest dowódca sił powietrznych ns danym 
TDW. Współdziała on z dowódca sił lędowych.
V/ rejonie działań lotnictwa odpowiedzialny' za pro­
wadzenie WRE jest dowódca armii lotniczej, w szta- 
bie armii lotniczej znajduje się wydział WRE, któ- 
4/ Organizację kierowania siłami i środkami WRE w 

nik^ni  ̂ przedstawia załęcz-

26



ry w zakresie organizacji działań radioelektronicz­
nych ściśle współdziała z organami Agencji Bezpie­
czeństwa Sił Powietrznych,
Do prowadzenia V/RE w Siłach Powietrznych USA wyko­
rzystywane sę specjalne jednostki. Strategiczna Si­
ły Powietrzne prowadzę tylko rozpoznanie radiowe i 
systemów radiolokacyjnych. Nie posiadaję w swoim 
składzie pododdziałów WRE i oddzielnych samolotów 
do stosowanie zakłóceń. Dla zapewnienia indywidual­
nej lub grupowej osłony samolotów lotnictwa strate­
gicznego w każdym samolocie znajduje się odpowied­
nia ilość aktywnych i pasywnych środków zakłóceń. 

Armia lotnicza dowództwa taktycznych sił powie­
trznych z reguły posiada skrzydło rozpoznawcze, w 
skład którego wchodzę dwie eskadry rozpoznania sy­
stemów radiolokacyjnych i eskadra przeciwdziałania 
radioelektronicznego. Eskadra przeciwdziałania ra­
dioelektronicznego zapewnia grupowę osłonę samolo­
tów taktycznych grup uderzeniowych przy pokonywa - 
niu głębokiej obrony przeciwlotniczej i działa w 
zasadzie kluczami w składzie tych grup. Dowodzenie 
samolotami zakłócającymi odbywa się bezpośrednio z 
ugrupowania bojowego grupy uderzeniowej. Dowodzę - 
nie takie może być również organizowane z naziem - 
nych punktów dowodzenia lotnictwem.

Siły powietrzne USA nie posiadaję w swoim skła­
dzie naziemnych jednostek V̂ RE, Osłonę lotnisk i in­
nych obiektów sił powietrznych organizuje się wed­
ług ogólnego planu obrony powietrznej.

Rozpoznanie powietrzne i naziemne dla potrzeb
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sił powietrznych prowadzę także pododdziały aS8 
sił powietrznych, Sę to specjalnie zorganizowa­
ne eskadry samolotów do wykonywania zadań rozpozna­
nia radioelektronicznego w powietrzu oraz naziemne 
pododdziały ASB sił powietrznych do wykonywania za­
dań rozpoznania radioelektronicznego ńa łędzie.

W siłach morskich za organizację WRE odpowie - 
dzielny jest dowódca sił morskich, w sztabie - od­
dział WRE.

Oednostki WRE sił morskich znajduję się tylko 
w zwięzkach lotnicwa bazowego i pokładowego. Sę to 
eskadry lotnictwa rozpoznania radiowego i systemów 
radiolokacyjnych. Eskadry przeciwdziałania radio - 
elektronicznego lotnictwa pokładowego dzlałeję w 
szykach bojowych grup uderzeniowych samolotów prze­
ciwko naziemnym lub okrętowym systemom radioloka - 
cyjnym obrony powietrznej przeciwnika.

Siły morskie nie posiadaj? lędowych /brzegowych/ 
Jednostek WRE. Każdy okręt bojowy jest wyposażony 
w odpowiedni? ilość środków rozpoznania i zakłóceń.
W zależności od typu okrętu może znajdować się na 
i 1 3  stacje rozpoznania radiowego i systemów ra­

diolokacyjnych, 1-3 namierniki radiowe i 2-5 sta - 
cji zakłóceń.

Kierowanie WRE może być dokonywane z okrętu flago­
wego lub z jakiegokolwiek innego okrętu danego 
zwięzku.

Zadania WRE dla potrzeb sił morskich wykonuję 
także jednostki a s B sił morskich, sę to ośrodki, 
oddziały, posterunki i oddzielne stacje na brzegu
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oraz na morzu specjalne okręty, które w czasie po­
koju występuję jako okręty naukowo-badawcze lub 
doświadczalne.

Doktryna Stanów Zjednoczonych promieniuje na 
wszystkie pozostałe państwa NATO, które adaptuję 
główne założenia i zasady do swoich warunków wpro- 
wadzajęc nieznaczne korekty w zależności od posia­
danych sił, środków i możliwości prowadzenia wojny 
w różnych wymiarach,

W siłach zbrojnych RFN walkę radioelektronicz- 
nę organizuje sztab sił zbrojnych przy ścisłej 
współpracy z Urzędem Łęczności Bundeswehry,

W czasie pokoju zadania WRE szczególnie w za - 
kresie kontroli /nadzoru/ emisji radiowych realizu­
ję wszystkie rodzaje sił zbrojnych,Federalna Służ­
ba Wywiadowcza oraz cywilne rozgłośnie radiowe na 
terytorium RFN i Berlina Zachodniego, 
Przedsięwzięcia przeciwdziałania radiowego dezin - 
formacji i mylenia radioelektronicznego będę rea - 
lizowane z poczętkiem wojny przez sztaby wszyst 
kich rodzajów sił zbrojnych i ich pododdziały WRE.

W koalicyjnych działaniach bojowych /wspólnych, 
wojsk NATO/ przewiduje się ścisłe współdziałanie 
pododdziałów WRE sił zbrojnych RFN z jednostkami 
tego typu sił zbrojnych NATO, głównie korpuśnych 
pododdziałów WRE i ASB USA,
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II. SIŁY I ŚRODKI V/ALKI RADI0ELEKTR0NIC2.NE0 SIŁ
ZBRODNYCH GŁÓWNYCH PAŃSTW NATO NA PÓŁNOCNO I
ÓRODKOWOEUROPEOSKIM TEATRZE DZIAŁAf^ WODENNYCH

“• Siły i środki walki radioelektronicznej sił 
zbrojnych Stenów Zjednoczonych w Europie

Do prowadzenia WRE na TDW w arifiiach państw 
NATO przeznaczone sę specjalne oddziały, pododdzia­
ły, samoloty, rakiety i okręty przystosowane na 
stałe i czasowo, środki radioelektroniczne rodzą - 
jów wojsk, a w USA oprócz tego siły i środki od - 
działów i pododdziałów Agencji służby Bezpieczeń - 
stwa.

Oddziały i pododdziały V/RE przeznaczone sę do wy - 
krycia i obezwładnienia zakłóceniami radioelektro­
nicznymi pokładowych środków radioelektronicznych 
samolotów, śmigłowców i okrętów oraz naziemnych 
środków radioelektronicznych a także systemów ra- 
uiooxektronicznych rakiet, bomb lotniczych i poci­
sków kierowanych. Oddziały i pododdziały ASB prze­
znaczone są do prowadzenia rozpoznania radiowego i 
radiolokacyjnego, zakłóceń łęczności radiowej de­
zinformacji i dywersji radiowej oraz kontroli pro­
mieniowania własnych środków rsdioelektronicznych. 
Każdy rodzaj sił zbrojnych posiada swoje siły i 
środki WRE.
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1.1. Wojska Igdowe - Centralna Grupa Armii

Wojska lądowe Stanów Zjednoczonych są najle - 
piej wyposażone w siły i środki WRE, Tak, jak ca - 
łokształt WRE realizuje się w dwóch pionach, tak 
też i dzielone są jednostki WRE — ASB i bezpośred­
niego wsparcia działań korpusów armijnych. Ponadto 
w wojskach lądowych występują także oddziały i pod­
oddziały WRE obrony przeciwlotniczej.
Na terytorium Europy /w RFN/ znajdują się jednost­
ki 502 Grupy ASB, przeznaczone do zabezpieczenia 
działań bojowych 5 i 7 KA w zakresie prowadzenia 
rozpoznania radiowego i radiolokacyjnego, prowa - 
dzenia zakłóceń radiowych, kontroli pracy własnych 
środków radioelektronicznych a także do stosowania 
przedsięwzięć dezinformacji i dywersji radiowej.

Skład grupy jest niejednolity i zależy od za — 
dań. Grupa może posiadać od 3-8 kompanii służby 
bezpieczeństwa /1-3 typu »A**, 1-3 typu «B** i 1-3 
typu *C"/, 2-3 bataliony ASB, 2-3 kompanie zabezpie* 
czenia skrytego dowodzenia wojskami /kontroli/ i 1 
kompanię opracowania danych rozpoznawczych,

Do niedawna grupa miała numerację 507 i w jej 
skład wchodziły; 318, 319 i 320 batalion ASB. Obe­
cnie 502 Grupa ASB posiada bataliony ASB: 302 i
303, natomiast rozwiązano 320 batalion ASB, które­
go sprzęt techniczny zmagazynowano z przeznaczę - 
niem dla przydzielenia kolejnemu korpusowi armij - 
nemu.

Ponadto w skład 502 Grupy ASB wchodzą kompanie
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ASB typu «A“, «8“, «C" oraz kontroli radiowej i 
opracowywania danych rozpoznawczych,

Z posiadanych sił i środków, ogółem 502 Grupa 
ASB może rozwinęć 200-400 posterunków przechwytu 
radiowego, które pozwolę prowadzić nieprzerwanę 
obserwację 200-400 i okresowo 800-1600 sieci radio­
wych KF i UKF; 80 posterunków namiaru radiowego 
/20 sieci/, co pozwoli za 1 godzinę pracy określić 
rejony rozmieszczenia do 600-800 radiostacji przy 
pracy ręcznej i automatycznej; 60-90 posterunków 
rozpoznania stacji radiolokacyjnych /do 30 grup/, 
które pozwolę w cięgu 1 godziny pracy określić 
miejsce rozmieszczenia i główne parametry 200 sta­
cji radiolokacyjnych; do 200 nadajników zakłócaję- 
cych KF i UKF łęczności radiowej i radioliniowej, 
zdolnych Zakłócić do 600 sieci radiowych; do 100 
posterunków kontroli radiowej, radiolokacyjnej i 
45 stacji dywersji radiowej.

Działania bojowe wojsk lędowych wspierać będę 
także bataliony WRE korpusów armijnych w ilości 
jeden batalion WRE na korpus armijny. Do osłony ra­
dioelektronicznej wojsk i obiektów naziemnych prze­
znaczone sę bataliony WRE obrony przeciwlotniczej 
w ilości od jednego do kilku w Grupie Armii,

Możliwości i zasady wykorzystania oddziałów i 
pododdziałów WRE wojsk lędowych wszystkich typów 
zostanę omówione w rozdziale III,
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1.2. Wo.iska lotnicze * 4 PTSP

' Do prowadzenia WRE w siłach powietrznych sił 
zbrojnych USA przewiduje się wykorzystywać rozpoz­
nawcze skrzydła lotnictwa, eskadry y/RE* grupy roz­
poznania radiolokacyjnego lotnictwa, pojedyncze sa­
moloty bojowe i naziemne oddziały ASB sił powietrz­
nych.

Skrzydło rozpoznania lotnictwa USA może skła - 
dać się z 2-3 eskadr rozpoznawczych i jednej eska­
dry WRE.

Eskadra rozpoznania lotnictwa może posiadać w 
wyposażeniu 18 samolotów, w których będę zamonto - 
wane stacje rozpoznania dwóch-trzech zakresów fal 
roboczych /metrowych, decymetrowych i centymetro - 
wych/. Eskadra przeznaczona jest do prowadzenia 
rozpoznania radiowego i radiolokacyjnego.

Eskadra lotnictwa WRE przeznaczona jest do
obezwładniania zakłóceniami środków radioelektro - 
nicznych obrony przeciwlotniczej i lotnictwa prze­
ciwnika, W swoim wyposażeniu posiada 18 samolotów 
z zainstalowanymi środkami WRE,
Każdy samolot tej eskadry posiada na pokładzie sta­
cji rozpoznania radiolokacyjnego, stacje zakłóceń, 
środki ostrzegania oraz automaty zakłóceń pasyw - 
nych i rakiety przeciwradiolokacyjna. Samolot ze 
strefy dyżuru bojowego w powietrzu może osłonić 
12-15 samolotów na odległość 70-150 km.

Lotnicza grupa rozpoznania radiolokacyjnego, 
może posiadać v« swoim składzie 1—2 lotnicze eskad-
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ry rozpoznania po 8 samolotów w eskadrze. Eskadry 
przeznaczone są do prowadzenia rozpoznania radiolo­
kacyjnego środków lotnictwa, OPL, wojsk rakieto - 
wych a także stacji radiowych i radioliniowych sy­
stemów operacyjnego ogniwa dowodzenia.

Samoloty bojowe taktycznego lotnictwa uderze - 
niowego i rozpoznawczego USA mogę być wyposażone w 
stacje zakłóceń aktywnych szumowych i odzewowych 
wszystkich zakresów częstotliwości roboczych oraz 
w rakiety i automaty do tworzenia zakłóceń pasyw - 
nych i inne urzędzenia WRE, Ponadto do samolotów 
bojowych mogę być podwieszane od 2-4 rakiet prze - 
ciwrsdiolokacyjnych samonaprowadzajęcych się na 
źródła energii elektromagnetycznej.

Naziemne grupy a s B sił powietrznych USA prze­
znaczone sę do prowadzenia rozpoznania radiowego i 
radiolokacyjnego, kontroli pracy środków radio — 
elektronicznych własnego lotnictwa, zakłóceń ra - 
dioelektronicznych środków łęczności lotnictwa i 
OPL przeciwnika oraz prowadzenia dezinformacji i 
dywersji radiowej.

Grupy a SB sił powietrznych USA mogę składać się 
z niewielkich naziemnych eskadr służby bezpieczeń­
stwa. Eskadra w swoim wyposażeniu może posiadać 
70 stacji rozpoznania radiowego i radiolokacyjnego,
3-4 posterunkóv# namiaru radiowego i do 20 stacji 
zakłóceń.

W składzie wojsk lotniczych USA - 4 PTSP bazu- 
jęcych na terytorium RFN znajduję się następujęce 
jednostki vVRE;
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3 Armia Lotniczai
- 5950 Grupa AS3 sił powietrznych;
« 10 skrzydło taktyczne lotnictwa rozpoznawcze­

go /I , 30, 32 eskadra lotnictwa rozpoznawczego - 
54 samoloty typu RF-4/«

W skład 6950 Grupy Służby Bezpieczeństwa sił 
powietrznych wchodzę naziemne grupy i eskadry Służ­
by Bezpieczeństwa, przeznaczone do prowadzenia roz­
poznania, kontroli pracy środków R£ lotnictwa wła­
snego, zakłócenia i prowadzenia dywersji w sie - 
ciach radiowych wojsk lotniczych OPi< i OPL.

W skład grupy wchodzi do 360 posterunków roz - 
poznania radiowego i systemów radiolokacyjnych oraz 
do 150 stacji zakłóceń łęczności radiowej KF i UKF 
pracujęcej w zakresie 1,5-400 MHz«
W skład eskadry Służby Bezpieczeństwa sił powietrz­
nych wchodzi i

- 70 stacji rozpoznania radiowego i systemów 
radiolokacyjnych;

- 30 stacji zakłóceń łęczności radiowej KF i 
UKF lotnictwa.

Możliwości eskadry;
- okresowa obserwacja 200-250 relacji radio - 

wych wojsk OPK, lotniczych i OPL;
- określenie położenia 60-80 radiostacji KF w 

czasie 1 godz,;
- zakłócanie 30-60 relacji radiowych KF i UKF 

wojsk OPK lotniczych i OPL,
W skład 10 skrzydła taktycznego lotnictwa roz­

poznawczego wchodzi 1, 30 i 32 eskadra lotnictwa
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rozpoznawczego - 54 samoloty typu RF-4, W czasie 
jednego wylotu, eskadra lotnictwa rozpoznawczego 
jest w stanie przeprowadzić rozpoznanie 150-180 
kanałów częstotliwości stacji radiolokacyjnych, 
prowadzić ich zakłócanie w zakresie 390-10900 MHz, 
śledzić ze pracę i zakłócać 40-60 kanałów łączno­
ści systemu wojsk OPK i OPL pracujęcych w zakre­
sie od 30-3300 HHz,

17 Armia Lotnicza;
- 6910 Grupa Służby Bezpieczeństwa sił powie­

trznych /przeznaczenie i skład analogiczny jak gru­
py 6950/;

- 26 skrzydło taktyczne lotnictwa rozpoznaw - 
czego /17 i 38 esk. lot, rozp./ - 36 samolotów ty­
pu KF-4.
Na każdym samolocie znajduję się stacje radioloka­
cyjna obserwacji ziemi, wysokościomierze, urzędze- 
nia rozpoznania radiotechnicznego zakresu metrowe­
go, decymetrowego i centymetrowego oraz urzędzenia 
zakłócajęce, W czasie jednego wylotu, skrzydło 
jest w stanie przeprowadzić rozpoznanie 300-360 ka­
nałów częstotliwości stacji radiolokacyjnych i pro­
wadzić ich zakłócanie w zakresie od 390-10900 MHz 
oraz 90-120 kanałów łęczności systemu OP pracuję — 
cych w zakresie od 30-3300 MHz.

7499 Armijna Grupa Rozpoznania Systemów Radio- 
lokacyjnych w składzie:

- 7405 eskadra lotnictwa rozpoznawczego;
- 7406 eskadra rozpoznania systemów radioloka­

cyjnych;
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- 39 eskadra walki radioelektronicznej. 
Wyposażenie i możliwości poszczególnych eskadr;

7405 eskadra.lotnictwa rozpoznawczego w skła « 
dzie 8 samolotów typu RB-57D, na każdym z nich 
znajdujf się;

- urządzenia rozpoznania ogólnego i systemów 
radiolokacyjnych /APR-9, 14, APS-54, APQ-56/;

- aparatura rozpoznania na podczerwień /AAS-18/;
- aparatura rozpoznania optycznego;
- 2-4 kontenery ze środkami zakłóceń aktywnych 

i pasywnych /A.LP-2/ lub 2-4 rakiety przeciwradio - 
lokacyjne /Shricke/.

W czasie jednego wylotu eskadra jest w stanie 
rozpoznać i zakłócić 150-180 kanałów częstotliwo - 
ści stacji radiolokacyjnych oraz 60-80 kanłów łę - 
czności- radiowej systemu wojsk OPK i GPL.

7406 eskadra rozpoznania systemów radiolokacyj­
nych w składzie 8 samolotów typu RC-130; 135 lub 
EC-121e Na każdym z nich znajduję się stacje radio­
lokacyjne wykrywania i naprowadzania /APS-20/,urzą­
dzenia rozpoznania systemów radiolokacyjnych/APS-54i 
APR-14,4/ zakresu fal metrowych i decymetrowych, 
centymetrow^/ch oraz urządzenia aktywnych zakłóceń 
/QRC-160, ALQ-71, ALT-17/.

W czasie jednego wylotu eskadra jest w stenie 
przeprowadzić rozpoznanie 1 zakłócić 180-200 kana­
łów częstotliwości stacji radiolokacyjnych oraz wy­
kryć i zakłócić 50-60 relacji radiowych pracują « 
cych w zakresie 30-6200 MHz.

39 eskadra WRE w składzie 18 samolotów typu
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E8-66C, na każdym z nich znajduje się:
- 10-16 nadajników aktywnych zakłóceń /QEC-160, 

279, 311, 312, 316, 326, ALQ-59, 71, 72/j
- automaty zakłóceń pasywnych /ALE-1/;
- odbiorniki rozpoznania i powiadamiania 

/APR-25, 26, ALAS/;
- nadajniki zakłóceń Jednorazowego użytku;
- pułapki działajęce na podczerwień;
- 1-2 rakiety przeciwradiolokacyjne /Shricke 

lub standard - ARM/.
Ogólnie eskadra WRE posiada 50-70 stacji roz­

poznania, 300-400 nadajników zakłóceń, pracujęcych 
w zakresie 30 MHz - 20 GHz. W czasie Jednego wylo­
tu eskadra WRE Jest w stanie rozpoznać i zakłócić 
270-360 kanałów częstotliwości stacji radiolokacyj­
nych oraz 30-40 kanałów łęczności radiowej systemu 
wojsk OPK i OPL.

Oprócz wyżej wymienionych sił i środków 80% sa- 
molctów lotnictwa uderzeniowego Stenów Zjednoczo - 
nych wyposażone jest w pokładowe lub podwieszone 
urzędzenia rozpoznania i zakłóceń dla indywidualnej 
i grupowej obrony, automaty do zakłóceń pasywnych 
i wystrzeliwania celów pozornych, działajęcych na 
podczerwień. Jak również rakiety przeciwradioloka­
cyjne.

1.3, Siły morskie

W siłach morskich WRE prowadzona będzie oddzia­
łami brzegowymi ASB, oddziałami lotnictwa WRE a
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także okrętami bojowymi i samolotami wyposażonymi 
w środki WRE.

Brzegowa grupa ASB sił morskich USA przeznaczo­
na jast do prowadzenia rozpoznania radiowego i ra­
diolokacyjnego, zakłóceń łączności radiowej prze - 
ciwnika, kontroli pracy środków radioelektronicz - 
nych wojsk własnych a także do stosowania przedsię­
wzięć dezinformacji i dywersji radiowej. Wszystkie 
te działania i przedsięwzięcia wykonyv^ane sę w ce­
lu zabezpieczenia działań bojowych sił morskich. 
Brzegowa grupa ASB może posiadać kilka oddziałów i 
kilka oddzielnych stacji rozpoznania radiowego, ra­
diolokacyjnego i zakłóceń. Grupa może być przyrów­
nana pod względem ilości środków Vi/R£ do batalionu 
ASB.

Każdy okręt bojowy posiada dużą ilość różnorod­
nych środków WRE i może wykonywać zadania obezwład­
nienia radioelektronicznego i niszczenia środków 
radioelektronicznych przeciwnika. Zwykle na okrę - 
cie bojowym znajduje się 1-3 namierniki radiowe, 
1-5 stacji rozpoznania i zakłóceń radiov/ych typu 
SLQ-12, 17, 19, 29, 50, 120, środki zakłóceń pasyw­
nych oraz rakiety przeciwradiolokacyjne typu "okręt 
- stacja radiolokacyjna".
Stacje aktywnych zakłóceń radiowych mogą być insta­
lowane doraźnie na bojach w celu pozorowania obec­
ności okrętów bojowych.

Lotnictwo morskie może posiadać w swoim skła - 
dzie lotnictwo WRE, które bazuje na lotniskach
brzegowych, a w przypadku wyjścia okrętów w morze
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przebazowuje się na lotniskowce. Na każdym lotnis­
kowcu może znajdować się 4-6 do 12 samolotów WRE,
W skład lotnictwa bazowego /patrolowego/ wchodzę 
lotnicze eskadry WRE. Eskadra może mieć w wyposa - 
żeniu 14-20 samolotów typu EC-121, EA-6A, 6B i 6E. 
Pokładowe samoloty szturmowe sę także wyposażone 
w kompleksowe środki WRE, zabezpieczajęce indywi - 
dualnę osłonę.

Siły powietrzne Floty Atlantyckiej posiadaję 
35 samolotów WRE typu EA-3B,

Siły powietrzne Floty Oceanu Spokojnego posia-» 
<iaj9 jedno skrzydło lotnicze WRE w składzie 6 es - 
kadr /eskadra; 4-12 samolotów typu EA-6B lub EA-3B/, 

Lotnictwo wsparcia piechoty morskiej USA po 
siada 2 eskadry WRE wyposażone w samoloty typu EA-6B,

2, Siły i środki walki radioelektronicznej 
zbrojnych Wielkiej Brytanii

sił

W siłach zbrojnych Wielkiej Brytanii znajduję 
się również jednostki WRE, Do zabezpieczenia dzia­
łań bojowych wojsk iędowych przewidziany jest pułk 
i dwa eskadrony WRE.

13 pułk WRE, w składzie 3 batalionów przozna - 
czony jest do obezwładnienia łęczności radiowej 
szczebla operacyjnego. Może zorganizować;

- 160 posterunków przechv;ytu radiowego;
- 7 posterunków namiaru radiowego, tworzęcych 

1-2 sieci namiaru;
- 30 stacji zakłóceń łęczności radiowej, Tyn?i
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środkami pułk może; prowadzić nieprzerwanę obser - 
wację 160 i okresowo 640 sieci radiowych; w ciggu 
jednej godziny pracy określić rejony rozmieszcza - 
nia 40-80 radiostacji przy pracy ręcznej i 100-200 
radiostacji przy pracy automatycznej , zakłócić do 
60 sieci łęczności radiowej KF,

226 i prawdopodobnie 225 eskadron WRE przezna­
czone są do zabezpieczenia działań bojowych 1 KA 
/WB/ i jego pierwszorzutowych dywizji,
Eskadron WRE posiada w wyposażeniu:

- 40 stanowisk przechwytu radiowego;
- 8 posterunków namiaru radiowego tworzęcych 

dwie sieci namiaru;
- 8 stacji rozpoznania systemów radiolokacyj­

nych, tworzęcych dwie sieci namiaru;
- 20 stacji zakłóceń radiowych.

Posiadanymi środkami eskadron może: prowadzić cię- 
głę obserwację 40 i okresowo 160 sieci radiowych; 
w cięgu jednej godziny określić rejon rozmieszcze­
nia 60-80 radiostacji przy pracy ręcznej i 100-200 
radiostacji przy pracy automatycznej; obezwładnić 
zakłóceniami 60 sieci radiowych taktycznego ogniwa 
dowodzenia i 10 stacji radiolokacyjnych,

W siłach powietrznych Wielkiej Brytanii WRE 
prowadzona będzie grupami lotnictwa i skrzydłami 
WRE, oddzielnymi samolotami,bojowymi oraz naziemny­
mi oddziałami rozpoznania i zakłóceń.
Grupa lotnictwa lub skrzydło zwykle składa się z 
kilku eskadr rozpoznania i zakłóceń. W wyposażę - 
niu eskadry jest 8-10 samolotów a na każdym z nich
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może znajdować się kilka stacji rozpoznania, 6-8 
stacji zakłóceń, aparatura ostrzegania załogi o 
opromieniowaniu radiolokacyjnym samolotu i starcie 
rakiet przeciwlotniczych przeciwnika.

Naziemne oddziały WRE sił powietrznych Wiel­
kiej Brytanii, tak jak oddziały ASB sił zbrojnych 
USA przeznaczone sę do prowadzenia rozpoznania 
radiowego i radiolokacyjnego, kontroli pracy środ­
ków radioelektronicznych własnych, prowadzenie de­
zinformacji i zakłóceń łęczności radiowej lotni - 
ctwa i OPL przeciwnika.

Na terytorium RFN znajduje się 5 skrzydło WRE 
/W, Brytanii/, które posiada w swoim wyposażeniu 
środki rozpoznania i zakłóceń łęczności radiowej i 
systemów radiolokacyjnych.
Skład skrzydła jest następujący:

- 2-3 eskadry, każda po 8-10 samolotów typu CAN­
BERRA, E-15, E-16.
Oeden tego typu samolot wyposażony jest :

- 6-8 stacji zakłóceń aktywnych, pracujących w 
zakresie 65-10500 MHz;

- kilka stacji rozpoznania w zakresie 100 MHz- 
40 GHz;

- urządzenia dla stosowania zakłóceń pasywnych.
Ogółem eskadra posiada 15-25 stacji rozpozna -

nia i 50-70 stacji zakłóceń,
W czasie jednego wylotu eskadra jest w stanie 

rozpoznać i zakłócić 25-30 stacji radiolokacyjnych 
oraz 10 relacji radiowych UKF,

Na terytorium Wielkiej Brytanii - znajdują się
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następujące jednostki WRE sił powietrznych:
- 39 eskadra rozpoznania strategicznego, posia­

da w uzbrojeniu 10 samolotów typu CANBERRA /PR-9/ 
wyposażonych w aparaturę rozpoznania systemów ra­
diolokacyjnych;

- 27 eskadra rozpoznania strategicznego posia-. 
da w uzbrojeniu 8 samolotów typu VULCAN /SR—2/ wy­
posażonych w aparaturę rozpoznania systemów radio­
lokacyjnych /8 stanowisk przechwytu radiowego, 16 
stanowisk rozpoznania systemów radiolokacyjnych za­
kresu 100 MHz - 40 GHz, 24 stacje zakłóceń pracują­
cych w zakresie 65-10500 MHz;

- 51 eskadra WRE wyposażona jest w 6 samolotów 
typu CANBERRA i 3 samoloty typu NIMBROD /R-1/ mają­
ce na swoim pokładzie zestawy środków zakłóceń gru­
powych /9 stanowisk przechwytu radiowego, 9 stacji 
rozpoznania systemów radiolokacyjnych/;

- 98 eskadra WRE, wyposażona jest w 8 samolo - 
tów typu CANBERRA, E-15, E-16 posiadających na 
swoim pokładzie zestawy środków zakłóceń grupowych;

- 360 eskadra WRE wyposażona jest w 8 samolo - 
tów typu E-15, E-16 posiadających na swoim pokła - 
dzie zestawy środków zakłóceń grupowych.

Siły morskie Wielkiej Brytanii dysponują środ­
kami WRE, które wchodzą w wyposażenie okrętów bojo­
wych i samolotów lotnictwa sił morskich. Okręty bo­
jowe wyposażone są w stacje zakłóceń typu: KUK—667, 
668, RCM-2,RUTLIT, UOLTC, CHERRI, pracujące w za - 
kresie fal roboczych 3,5-10 cm o mocy 150-400 W 
oraz w stacje typu IMPULEN o mocy 3 kW*
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3, Siły i środki walki redioelektroriicznej 
zbrc,1nych Republiki Federalne,'] Niemiec

sił

W siłach zbrojnych RFN, podobnie jak w pozosta­
łych armiach państw NATO występuję oddziały i pod­
oddziały WRE, przeznaczone sę do wsparcia radio­
elektronicznego wojsk w zakresie prowadzenia roz­
poznania radiowego i radiolokacyjnego, kontroli 
pracy własnych środków radioelektronicznych, pro­
wadzenia dezinformacji, dywersji radiov/ej oraz 
obezwładniania zakłóceniami systemów radioelektro­
nicznych przeciwnika,

W wojskach lądowych RFN znajduję się następu - 
jęce jednostki WRE:

- 51 batalion WRE - przeznaczenia operacyjnego 
/na szczeblu CGA/;

- 94 batalion V/RE - przeznaczenia operacyjnego 
/na szczeblu PGA/;

- 120 batalion WRE « 1 KA;
- 220 batalion WRE - 2 KA;
- 320 bataljjsn WRE - 3 KA; ;
- 620 batalion Vt/RE - 6 OZ.

Możliwości i zasady wykorzystania wymienionych
jednostek zostanę omówione w rozdziale III.

W siłach powietrznych RFN, V/RE prowadzona jest 
eskadrami lotnictwa, samolotami bojowymi i naziem­
nymi pułkami dowództwa lotnictwa taktycznego.

Eskadra lotnictwa WRE posiada w swoim składzie 
6-3 samolotów wyposażonych głóvmie w amerykańskie 
środki WRE. Oeden samolot może posiadać 4-8 stacji
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rozpoznania radioelektronicznego i zakłóceń oraz 
przenosić 1-2 rakiety przeciwradiolokacyjne, samo- 
neprowadzajęce się na źródła energii elektroałagne-* 
tycznej.

Samoloty lotnictwa uderzeniowego i rozpoznaw - 
czego przystosowane i wykorzystywane do prowadzę « 
nia WRE wyposażone sę w;

- 4-8 podwieszanych.kontenerowych nadajników 
zakłóceń, pracujących w zakresie 20 MHz - 8 GHz o 
mocy 150-400 W lub 2 rakiety przeciwradiolokacyjne 
/np. typu Shricke, Standard-ARM lub Cormoran/;

- urządzenia do stosowania zakłóceń pasywnych;
- pułapki na podczerwień;
- aparaturę ostrzegania o ©promieniowaniu samo­

lotu przez stację radiolokacyjną.
71 i 72 naziemne pułki WRE przeznaczone są do 

obezwładniania zakłóceniami łączności radiowej KF 
i UKF wojsk lotniczych i OPL przeciwnika. Każdy z 
tych pułków posiada 5 batalionów /4 rozpoznania i 
zakłóceń oraz 1 opracowania danych/.

Pułk posiada w swoim wyposażeniu;
- 80 posterunków rozpoznania radiowego KF;*
- 20 posterunków rozpoznania radiowego UKF;
- 8-10 namierników radiowych;
- 40 nadajników zakłóceń radiowych /20 KF i 

20 UKF/ pracujących w zakresie 1,5-400 MHz o mocy 
0,5 kW.
Tymi środkami pułk jest w stanie prowadzić okreso­
wą obserwację 400 relacji radiowych, określić po - 
łożenie 80-100 radiostacji na godzinę i obezwład -
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nić 80 relacji radiowych KF i UKF wojsk lotniczych 
i OPL przeciwnika.

W siłach morskich RFN występuje 33 eskadra WRE 
w składzie 5 samolotów ATLANTIK /BREGET-1150/ z ze­
stawami zakłóceń grupowych /podwieszane nadajniki 
zakłóceń/.|Ponadto okręty bojowe posiadaję w swoim 
wyposażeniu niezbędną ilość środków WRE.

4. Siły i środki walki radioelektronicznej 
zbrojnych Belgii

sił

W wojskach lądowych Belgii do wsparcia radio - 
elektronicznego działań bojowych i KA wykorzystuje 
się 3 kompanię WRE, która w swoim wyposażeniu po - 
siada:

- 20 stacji rozpoznania radiow/ego;
- 4 stacje namiaru radiowego;
- 4 stacje rozpoznania systemów radiolokacyj­

nych ;
- 10 stacji zakłóceń radiowych,
Tymi środkami kompania może okresowo prowadzić 

80 relacji radiowych; określić położenie 40 radio­
stacji w ciągu 1 godziny pracy; określić położenie 
i parametry robocze 16 stacji radiolokacyjnych w 
ciągu godziny pracy; obezwładnić zakłóceniami 10-20 
relacji radiowych w zakresie częstotliwości 1,5 MHz 
- 11 GHz.

W siłach pov/iet rznych znajduje się 42 eskadra 
lotnictwa rozpoznawczego, która posiada w swoim ŷ y- 
posażeniu 18 samolotów typu MIRAGE-III.
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Siły i środki walki radioelektronicznej sił 
zbro.lnych pozostałych państw zachodnich, uczę - 
siników Paktu NATO

Wszystkie państwa NATO utrzymuję w siłach 
zbrojnych określone Jednostki WRE, w zależności od 
potrzeb wojskowo-militarnych i możliwości ekonomi­
czno-technicznych, W większości przypadków państwa 
te wykorzystuję amerykański sprzęt WRE lub własnej 
produkcji oparty o technologię amerykańskę. Prze - 
znaczenie Jednostek WRE sił zbrojnych państw NATO 
Jest podobne Jak w USA, Wielkiej Brytanii czy też 
w RFN. Poszczególne państwa posiadaję:

” Prancja - dwa pułki i 3-4 bataliony WRE, któ­
rych środki techniczne sę w stanie prowadzić roz - 
poznanie radioelektroniczne w zakresie częstotli — 
wości 1,5 MHz - 40 GHz oraz zakłócenia radioelek - 
Ironiczne w zakresie częstotliwości 1,5 MHz-12,5 GHz;

- Włochy - batalion i kompanię WRE /sprzęt te­
chniczny w większości Jest produkcji amerykańskiej/, 
które sę w stanie prowadzić rozpoznanie i zakłóce­
nia radioelektroniczne w zakresie częstotliwości 
1,5 MHz - 11 GHz;

- Turcja - batalion WRE /sprzęt techniczny pro­
dukcji amerykańskiej/, który Jest w stanie prowa - 
dzić rozpoznanie i zakłócenia radioelektroniczne w 
zakresie częstotliwości 1,5 MHz _ 11 GHz;

- Grecja - batalion WRE /sprzęt techniczny
produkcji amerykańskiej/, który Jest w stanie pro­
wadzić rozpoznanie i zakłócenia radioelektroniczne 
w zakresie 1,5 MHz - 11 GHz,
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~ Dania - 729 eskadra lotnictwa rozpoznawcze­
go /16 samolotów typu "DRAKEN”/ oraz 2 stacje WRE;

- Norwegia - 717 eskadra lotnictwa rozpoznaw - 
czego /16 samolotów typu RF-5B/.

Dokonujęc analizy i oceny stanu i możliwości 
sił i środków WRE sił zbrojnych państw NATO, nale­
ży oprócz wymienionych tutaj jednostek WRE dodat - 
kowo jeszcze uwzględnić możliwości samolotów i 
okrętów bojowych przystosowanych do prowadzenia 
WRE i tak;

- lOÔ j samolotów uderzeniowych przeciwnika wy­
posażonych w iiidywidualne urzędzenia WRE;

- 30 okrętów bojowych działających w rejonie 
Morza Bałtyckiego, na każdym okręcie znajduje się 
1-5 stacji zakłóceń aktywnych typu SLQ-12, 17, 19, 
29, urzędzenia zakłóceń pasywnych, pułapki i rakie­
ty przeciwradiolokacyjne klasy "okręt — stacja ra­
diolokacyjna";

okręty bojov/e Wielkiej Brytanii wyposażone 
w stacje zakłóceń typu KUI<-657, 668, RCM-2, RUTLIT. 
WOLTO i CHERRY /pracujęce w zakresie 3,5-10 cm/;

» 6-12 samolotów typu EA-38 lub EA-5B z urzę - 
dzeniami w r e , które znajduję się na każdym z lot - 
niskowców; . f - ,,

- 35 samolot ówi WRE typu EA-33 Sił Po’.viet rznych
Floty Atlantyckiej; . -

- 32 rozgłośnie; radiowe pracujęce w zakresie 
fal,długich, średnich, i krótkich.
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III. SIŁY I ŚRODKI WALKI RAOIOELEKTRONICZNEO KORPU­
SU ARMIONEGO SIŁ ZBROONYCH USA I RFN - ZASADY
WYKORZYSTANIA W DZIAŁANIACH BODOWYCH

1 , Organizacja i przeznaczenie oddziałów i podod - 
działów walki radioelektronicznej korpusu armij­

nego USA

Wszystkie rodzaje sił zbrojnych USA posiadają 
w swoim składzie jednostki WRE, W wojskach lądo - 
wych do prowadzenia WRE występują trzy typy jedno­

stek :
- oddziały WRE ASB;
- korpuśne oddziały i pododdziały WRE;
- oddziały i pododdziały WRE obrony przeciw - 

lotniczej.
Działania bojowe korpusu armijnego wspierane 

będą przez korpuśne oddziały i pododdziały WRE 
ściśle współdziałające z jednostkami WRE obrony 
przeciwlotniczej oraz przez oddziały i pododdziały 

WRE ASB.
Struktura organizacyjna korpuśnych jednostek 

WRE i ASB jest przystosowana do zdecentralizowa - 
nego ich wykorzystania w ramach wsparcia działań 
wojsk lądowych odpowiednich szczebli dowodzenia. 
Tworzą ją bataliony, kompanie, plutony /grupy, se­

kcje/ WRE. Batalion WRE, zarówno korpuśny jak i 
ASB, nie działa całością sił a jest dzielony. Jego 
składowe ogniwa wykonują zadania samodzielnie. 
Uzyskuje się przez to możliwość niezależnego wspar-
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cia radioelektronicznego siłami i środkami WRE 
wojsk lędowych od brygady /dywizjonu artylerii/ do 
grupy armii włęcznie,

Do prowadzenia WRE korpus armijny może otrzy - 
mać w ramach wsparcia radioelektronicznego nastę — 
pujęce siły: batalion WRE ASB; korpuśny batalion 
WRE; do jednej kompanii WRE ASB typu ,A"; do jed - 
nej kompanii WRE ASB typu »B" i k-ompaftii

- A S a ^ Ż y p u .
Z kolei do zabezpieczenia I działań bojowych dy­

wizji, z korpuśnego batalionu WRE i ASB wydzielane 
sę kompanie WRE, a te z kolei wydzielaję plutony 
/grupy/ do wsparcia radioelektronicznego działań 
bojowych brygad i dywizjonów artylerii. ■ 
Przeznaczenie, skład i możliwości poszczególnych 
oddziałów i pododdziałów WRE przedstawia się nastę­
puj ęco ; ,

Batalion V/RE a s B ze składu 502 Grupy ASB; prze­
znaczony jest do prowadzenia rozpoznania radioelek-' 
tronicznego, stosowania zakłóceń radiowych KE‘i'UKF, 
prowadzenia dezinformacji i dywersji radiowej oraz 
kontroli skuteczności[maskowania radioelekironicz­
nego wojsk własnych, 0 s - « *

Batalion składa się z trzech kompanii wsparcia dzia­
łań bojowych dywizji /po jednej kompanii ńa każdę. 
dywizję w korpusie armijnym/ oraz pododdziałów do-, 
wodzenia i obsługi. . . . i ,,,
Batalion w swoim wyposażeniu posiada;- .• •

- 32 stacje przechwytu radiowego) 
stacji namiaru radiowego;
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>2' stacji rozpoznania radiolokacyjnego;
- jiD wielozadaniowych stacji zakłóceń typu 

GLQ-2 i GLQ-3.
Posiadanymi środkami batalion może realizować:
- prowadzić nieprzerwanie obserwację 32 i

okresowo 128 sieci radiowych;
- określić rejony rozmieszczenia w cięgu j e d ­

nej godziny pracy, 150-200 radiostacji przy pracy 
ręcznej i 500-600 radiostacji przy automatycznym 
namierzaniu;

- określić współrzędne 15-20 stacji radioloka­
cyjnych w ciągu jednej godziny;

- obezwładnić pracę 30-60 sieci radiowych.
Przy określaniu możliwości środków batalionu 
uwzględniono to, że stacja przechwytu radiowego mo­
że prowadzić ciągłą obserwację jednej a-okresowo 
czterech sieci radiowych,zaś w składzie stacji za­
kłóceń są dwa nadajniki zakłócające^ z których je­
den nadajnik może selektywnie obeżwładniać jedną a 
sposobem manewrowym dwie relacje radiowe.

Kompania ze składu batalionu WRE ASB będzie 
działać na korzyść dywizji, w jej ugrupowaniu bojo­
wym. Może ona rozwinąć do działania;

- 10 stacji przechwytu radiowego;
- 5 stacji namiaru radiowego;
- 4 stacje rozpoznania radiolokacyjnego;
- 5 stacji zakłóceń radiowych /GLQ-2 i GLO-3/.
SD batalionu rozwija się przy SD KA, na korzyść

którego działa batalion, SD kompanii - w pobliżu
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su dywizji. Siły 1 środki batalionu rozwijaję się 
w całej szerokości ugrupowania bojowego KA na do­
godnych rubieżach terenowych w odległości 5-15 km 
od linii styczności wojsk.

Kompanie WRE ASB typu ^A" przeznaczona jest do 
prowadzenia rozpoznania radiowego, zakłóceń i dy - 
wersji radiowej w zakresie częstotliwości roboczej 
KF w operacyjno-taktycznych ogniwach dowodzenia. W 
swoim wyposażeniu kompania posiada:

- 60 stacji przechwytu radiowego;
- 4-0 stacji namiaru radiowego;
- 24 stacje zakłóceń radiowych typu RYT 393 

i TLQ-15.
Kompania może realizować:
- cięgłę obserwację 60 lub okresowo 180-240 

sieci radiowych;
- określić rejon rozmieszczenia 30-60 radio - 

stacji przy pracy ręcznej i do 100 radiostacji 
przy automatycznym namierzaniu w cięgu jednej go - 
dżiny;

- obezwładniać 24-48 sieci radiowych na odleg­
łość do 1000 km.

Siły i środki kompanii rozmieszczają się 100-150 
do 200-300 km od linii styczności wojsk kiedy dzle- 
łaję na korzyść Grupy Armii i w odległości 8-12 km 
od linii styczności wojsk, gdy działają na korzyść 
związków taktycznych pierwszego rzutu.

Kompania WRE ASB typu mB‘* przeznaczona jest 
do prowadzenia rozpoznania radiowego i radioloka - 
cyjnego, dezinformacji i dywersji radiowej oraz
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zakłóceń radioelektronicznych w zakresie częstotli­

wości UKF.
W wyposażeniu kompanii znajduje się:

- 25-30 stacji przechwytu radiowego;
- 4 stacje namiaru radiowego;
- 18 stacji rozpoznania radiolokacyjnego;
- 15 stacji zakłóceń radiowych;

"■iii; 15 stacji dywersji radiowej.
Kompania może realizować:

- prowadzić obserwację 30 lub okresowo 100-120 
sieci radiowych;

- określić rejony rozmieszczenia 30-40 radio - 
stacji przy pracy ręcznej i do 100 sieci radiowych 
przy automatycznym namierzaniu w cięgu jednej go - 
dżiny;

- rozpoznać i zakłócić pracę do 30 stacji ra- 
d iolokscyJ nych;

- obezwładnić 15-30 sieci radiowych na odleg - 
łość 25-30 km.

Kompania wydziela że swojego składu mobilne 
grupy środków, które rożwijaję się w ugrupowaniu 
bojowym dywizji pierwszego rzutu*

Kompania WRE ASB typu «C" przeznaczona Jest do 
prowadzenia rozpoznania radioelektronicznego na 
głównych kierunkach działań zwięzków operacyjnych, 
W JeJ wyposażeniu znajduje się 25-30 stacji prze - 
chwytu radiowego, 4 stacje namiaru radiowego i 16 
stacji rozpoznania radiolokacyjnego. OeJ możliwo - 
ści sę podobne Jak kompanii WRE ASB typu »B",

Korpuśny batalion WRE przeznaczony Jest do
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obezwładniania środków radioelektronicznych prze - 
ciwnika w taktycznym ogniwie dowodzenia w intere - 
sie poszczególnych dywizji wchodzęcych w skład KA, 
Składa się on z trzech-czterech kompanii WRE. B a ­
talion w składzie trzech kompanii posiada w swoim 
wyposażeniu:

- 27 naziemnych stacji zakłóceń typu AN/MLQ-22;
- 18 samolotowych stacji zakłóceń typu AN/MLQ-22
- 45 naziemnych stacji zakłóceń zapalników ra­

diowych typu AN/MLQ-29.
W zależności od zadań batalion może realizować:
- obezwładnianie zakłóceniami 45-90 naziemnych 

i samolotowych stacji radiolokacyjnych;
- obezwładnianie zakłóceniami 45-90 sieci łęcz-_ 

ności radiowej UKF;
- zapewnić przedwczesny wybuch zapalników ra­

diowych rakiet, bomb lotniczych i pocisków nad
45 rejonami rozmieszczenia lub działania wojsk,

2każdy o powierzchni 5-6 km albo nad 22 rejonami
2

o powierzchni 10-12 km każdy.
Kompania WRE ze składu batalionu w swoim wypo­

sażeniu posiada:
- 9 naziemnych stacji zakłóceń;
- 6 samolotowych stacji zakłóceń;
-15 naziemnych stacji zakłóceń zapalników ra - 

diowych.
Siły i środki korpuśnego batalionu WRE rozwi - 

jaję się w ugrupowaniu bojowym dywizji pierwszego 
rzutu.

Batalion WRE obrony przeciy^lotniczej /armijny/
f
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przeznaczony jest do działania w systemie obrony 
przeciwlotniczej wojsk w zakresie osłony radioelek­
tronicznej ważnych obiektów KA i GA.
Z tego też względu batalion rozpatrywany jest w ni­
niejszym opracowaniu traktujęcym problemy WRE KA,

Zadania osłony RE obiektów i wojsk batalion wy­
konuje za pomocę zakłóceń zapalników radiowych ra­
kiet, bomb i pocisków przeciwnika oraz zakłóceń 
pokładowych samolotowych urządzeń radioelektronicz­
nych przeciwnika zapewniających radionawigację i 
celne bombardowanie.

Batalion składa się z pięciu kompanii zakłóceń 
/w kompanii cztery plutony/ i pododdziałów zabez - 
pieczenia. W swoim wyposażeniu posiada 20 wieloza­
daniowych stacji zakłóceń typu AN/MLQ-22 oraz 80 
stacji zakłóceń zapalników radiowych typu AN/MLQ-29,

Posiadanymi środkami batalion może realizować:
- stacjami wielozadaniowymi zakłócić pracę 

20 samolotowych stacji radionawigacyjnych, radiolo­
kacyjnych celowników bombowych i systemów kierowa­
nia rakietami "Powietrze-Ziemia** lub 20-40 rele - 
cji radiowych UKF dowodzenia lotnictwa;

- stacjami zakłóceń zapalników radiowych może
osłonić, ograniczając skuteczność uderzenia 80 obie-

2
któw o powierzchni 5-6 km lub 40 obiektów o po 

2
wierzchni 10-12 km ,

Batalion może osłonić radioelektronicznie co- 
najmniej brygadę artylerii, Do osłony grupy arty - 
lerii przecivílotniczej składającej się z czterech 
dywizjonów wydziela się kompanię zakłóceń a do
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osłony mniejszych jednostek przeciwlotniczych na 
przykład daplot wydziela się pluton zakłóceń.

Dowódca i sztab batalionu WRE rozmieszcza się 
na SU brygady artylerii przeciwlotniczej dla zapew­
nienia właściwych warunków współdziałania systemu 
ognia i zakłóceń.

Charakterystycznę cechę zasad organizacji WRE 
w siłach zbrojnych USA jest to,że jednostki WRE za­
równo AS8 jak i korpusów armijnych nie stanowię or­
ganicznych pododdziałów KA, a sę tylko przydziela­
ne im na okres działań bojowych, Oednostki WRE po— 
siadaję strukturę organizacyjnę batalionowę.

W innych armiach państw NATO występuję jedno - 
stki WRE o strukturze organizacyjnej zbliżonej do 
jednostek WRE USA, z tyra, że sę odpowiednio przy - 
stosowywane do zadań i specyfiki armii narodowych.

W siłach zbrojnych RFN przedsięwzięcia WRE pla* 
nuje się i organizuje podobnie jak w USA. Ogólne 
zasady i sposoby prowadzenia V/RE sę takie same. 
Nieco inaczej zorganizowane sę jednostki WRE, W ca­
łokształcie działalności WRE kierowniczę funkcję 
sprawuje tzw. Sztab Łęczności 60", który współpra* 
cuje z federalnę służbę wywiaciowczę RFN oraz z od­
powiednimi organami wRE USA.

W składzie wojsk lędowych RFN znajduję się dwa
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bataliony WRE przeznaczenia operacyjnego /51 bWRE- 
CGA i 94 bWRE-PGA, oraz cztery bataliony WRE kor - 
pusów ariBiJnych /120 bWRE - 1 KA, 220 bWRE - 2 KA, 
320 bWRE - 3 KA i 620 bWRE - 6 D Z / , Do prowadzenia 
WRE przewiduje się również wykorzystać Jednostki 
wojsk łęczności, w wyposażeniu których znajduję się 
środki rozpoznania i zakłóceń RE.

Batalion WRE przeznaczenia operacyjnego prze - 
znaczony Jest do prowadzenia rozpoznania i zakłó - 
ceń systemów i środków radioelektronicznych' na ko­

rzyść grupy armii. W swoim wyposażeniu posiada:
- do 50 stacji rozpoznania radiowego;
- 8 stacji namiaru radiowego, zakresu 10 kHz - 

- 30 HHz;
- 10 stacji zakłóceń radiowych, zakresu 1,5-20 

MHz i mocy 0 , 7 - 2  kW,
Możliwości batalionu:

- cięgła obserwacja 50 i okresowa 200 sieci ra­

diowych ;
- określenie położenia 60-80 radiostacji przy 

pracy ręcznej i 100-200 radiostacji przy automaty­
cznym namierzaniu w cięgu jednej godziny;

- obezwładnienie zakłóceniami 20 relacji ra 
diowych KF szczebla operacyjnego /arraia-dywizja/.

Batalion rozwija do działania swoje środki w 
odległości 10-20 km od linii styczności wojsk.

Batalion WRE korpusu armijnego przeznaczony 
Jest do prowadzenia rozpoznania i zakłóceń syste - 
mów i środków RE szczebla taktycznego.
W swoim wyposażeniu posiada:
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- 42 stacje przechwytywania radiowego;
- 8 stacji rozpoznania systemów radiolokacyj­

nych zakresu 10 kHz - 10750 MHz;
- 8 stacji namiaru radiowego zakresu 10 kHz - 

- 450 MHz;
- 20 wielozadaniowych stacji zakłóceń /40 na - - 

dajników pracujęcych w zakresie 1,45 MHz - 11 GHz/
0 mocy od 150 W do 1,5 kVV w tym:

- 10 do zakłócania stacji radiolokacyjnych;
- 10 do zakłócanie łączności radiowej KF;
- 20 do zakłócania łączności radiowej UKF i 

radioliniowej.
Możliwości batalionu:

- ciągła obserwacja 42 a okresowo 158 relacji 
łączności radiowej ;

- określenie położenia 60-80 radiostacji przy 
pracy ręcznej i 100-200 radiostacji przy automaty­
cznym namierzaniu w ciągu jednej godziny;

- określenie położenia i parametrów 10-12 sta­
cji radiolokacyjnych w ciągu godziny;

- obezwładnienie zakłóceniami do 10 stacji ra­
diolokacyjnych i 60 relacji radiowych /20 KF i 40 
UKF/,

Ola potrzeb dowodzenia batalionem operacyjnym
1 batalionem WRE KA wykorzystuje się rozwiniętych 
3-5 KF i 1-2 UKF sieci łączności radiowej.

W okresie pokoju bataliony WRE rozmieszczone 
są w odległości 80-170 km od granicy państwowej ; 
RFN - NRD.
Do prowadzenia rozpoznania mogą swobodnie przegru-
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powywać się bliżej granicy i tworzyć na dowolnych 
kierunkach głównych wysiłków rozpoznania.

Aktualnie prowadzę one rozpoznanie radioelek­
troniczne w ramach systemu bliskiego rozpoznania 
radioelektronicznego Bundeswehry.
W działaniach bojowych środki rozpoznania bata — 
lionu WRE pracujące w zakresie fal metrowych i de­
cymetrowych rozwijane sę z reguły w odległości 
3-5 km od przedniego skraju na głównym kierunku 
działania wojsk.

środki rozpoznania radioelektronicznego pracu­
jące w zakresie fal centymetrowych przewidziane są 
głównie do wykrywania pracujących stacji radiolo - 
kacyjnych artylerii, wojsk OPL i stacji kierowania 
i naprowadzania lotnictwa.

Bata'liony V/RE mogą wykonywać także zadania 
obezwładniania zakłóceniami radioelektronicznymi w 
zakresie fal średnich KF, UKF, metrowych, decymet­
rowych i centymetrowych.

Dla zapewnienia pewności'działania własnych sy­
stemów radioelektronicznych bataliony WRE wydzie - 
leją część sił i środków do kontroli pracy włas - 
nych środków radioelektronicznych w zakresie obo - 
wiązujących reżimów pracy i tajności wymiany infor­
macji.

W odróżnieniu od zasad organizacji WRE USA, w 
siłach zbrojnych RFN bataliony WRE KA są organicz­
nymi jednostkami KA a nie przydzielane doraźnie na 
okres działań bojowych.
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IV. TENDENCOE ROZWODOWE SIŁ I ŚRODKÓW WALKI RADIO- 
ELEKTRONIC2NED SIŁ ZBROONYCH NATO

Dowództwo sił zbrojnych NATO zwraca dużę uwagę 
na rozwój środków WRE i doskonalenie sposobów bojo­
wego ich wykorzystania, W siłach zbrojnych USA oprą- 
coweno około pięćdziesiąt programów obejmujęcych 
wszystkie możliwe kierunki naukowo-technicznego do­
skonalenia środków i sposobów prowadzenia WRE, W 
siłach zbrojnych innych państw NATO, a zwłaszcza w 
RFN dęży się do współudziału w programach amery - 
kańskich. Na ten cel wszystkie państwa przeznacza— 
ję olbrzymie nakłady finansowe.

Większość programów badawczych przewiduje mo­
dernizację środków rozpoznania i zakłóceń radio - 
elektronicznych w kierunku rozszerzenia ich robo — 
czych zakresów częstotliwości i zwiększenia mocy 
nadajników zakłócajęcych,

W zwięzku z trwajęcym procesem nasycania eteru 
falami elektromagnetycznymi^sygnałami środków ra­
dioelektronicznych, jak również rozpowszechnianiem 
systemów satelitarnych różnego przeznaczenia 1 au­
tomatycznym utajnianiem kanałów łęczności radiowej 
dęży się do zmniejszenia stopnia skomplikowania 
prowadzenia rozpoznania radioelektronicznego,W tym 
celu dęży się do opracowania systemów rozpoznaw — 
czych z wielokanałowym odbiorem informacji, dzięki 
któremu można równocześnie odbierać kilka sygnałów 
oraz zastosowanie EMC zapewniajęcych szybkie oprą—' 
cowanie dużej ilości przechwyconych sygnałów^^^*
23/ “Signnal", Oanuary, 1974 r, j
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Oo ważnych problemów według specjalletóy« ame - 
rykańskich - w dziedzinie środków WRE należę w USA:

- opracowanie kompleksowych systemów zautomaty­
zowanych, w których skład wejdę środki rozpoznanie 
i zakłóceń radioelektronicznych;

- opracowanie adaptacyjnych systemów automaty-- 
cznie nastrajajęcych się do zmian parametrów pro - 
Rieniowania obezwładnionego środka;

- skonstruowanie przekaźników zakłóceń jedno - 
razowego działania;

- wykorzystanie samolotów bezpilotowych do
transportu środków WRE;

- rozwój pocisków przeciwradiolokacyjnych;
-poszukiwanie sposobów i metod efektywnego

przeciwdziałania przeciwko systemom laserowym,opty­
cznym i na’podczerwień.

Systemy adaptacyjne będę automatycznie analizo­
wać i opracowywać dane rozpoznania radioelektroni­
cznego, wybierać obiekt podlegajęcy natychmiastó - 
wemu obezwładnieniu oraz rodzaj najefektywniejsze­
go zakłócenia. Z kolei podczas zakłócania, urzę 
dzenia w tych systemach automatycznie będę rejest­
rować zmiany parametrów promieniowania obezwładnio­
nych obiektów oraz automatycznie zmieniać paramet­
ry promieniowania własnych środków przeciwdziała - 
nia.

Opracowuje się i wprowadza do wyposażenia samo­
lotów sił powietrznych niemal we wszystkich państ­
wach NATO urzędzenia systemu ostrzegania przeciwra- 
diolokacyjnego i ostrzegania o zagrożeniu rakiet 
przeciwlotniczych,
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Dużo uwagi poświęca się ro2:wojovii bez^piloto - 
wych samolotów rozpoznania i zakłóceń. Przede wszy­
stkim dęży się do zwiększenia ich udźwigu oraz 
przedłużenia czasu lotu do 24 godzin dla działania 
w strefie operacyjno-taktycznej,

Prace badawcze zwięzane z konstruowaniem środ­
ków WRE jednorazowego działania prowadzone sę w 
kierunku zastosowania małych nadajników zakłóceń 
wyrzucanych przez samoloty, rakiety, balony, arty­
lerię i moździerze w rejony obiektów radioelektro­
nicznych przeciwnika. Nadajniki te oprócz małych 
gabarytów powinny charakteryzować się możliwością 
automatycznego dostrajania w wypadku zmiany zakre­
su częstotliwości obezwładnianego środka.

Doskonali się środki obezy^ładniania pracy sta­
cji radiolokacyjnych. Konstruowane sę miniaturowe 
przekaźniki zakłóceń do działania w rejonach roz - 
mieszczenia stacji radiolokacyjnych,

Rozwój pocisków przeciwradiolokacyjnych idzie 
w kierunku doskonalenia już istniejących /np,"Shri- 
cke**, "Standard APM"/, wykorzystania innych poci - 
sków /np, "Hound Dog" klasy "Powietrze-Ziemia"/ 
oraz opracowania nowych /np. "Scod" i "Horm“/, 
Wreszcie sporo czasu i uwagi poświęca się bada - 
niom nad rozwojem systemów działających na pod - 
czerwień i laserowych oraz przeciwdziałaniu opty - 
czno-elektroniczneinu. Systemy takie miałyby zada - 
nie ochrony samolotów i środków walki powietrznej 
przed atakiem rakiet przeciwlotniczych z głowica­
mi samonaprowadzającymi na podczerwień i innymi 
systemami naprowadzania.
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Prace naukowo-badawcze prowadzone sę w siłach 
zbrojnych NATO cięgle 1 intensywnie. Ich efekty i 
wyniki sę systematycznie wdrażane do praktyki dzia­
łania rodzajów wojsk,

V, OCENA ZAGROŻENIA RADIOELEKTRONICZNEGO W PASIE' 
DZIAŁANIA ARMII I DYWIZOI

Możliwości oddziaływania radioelektronicznego 
przeciwnika na obiekty radioelektroniczne armii

W działaniach bojowych przeciwnik zastosuje 
wszystkie rodzaje wojsk i nowoczesne środki rażę - 
nia oraz różnorodne formy i metody walki. Dla za­
pewnienia przewagi i sukcesu w walce i operacji 
będzie starał się obezwładnić i zniszczyć przeciw­
stawne siły i środki. Drogę prowadzonej walki ra­
dioelektronicznej będzie dężył do wyeliminowania z 
działań /z pola walki/ środki radioelektroniczne i 
zdezorganizowania pracy różnorakich systemów ra 
dioelektronicznych wojsk armii. W kompleksowych 
działaniach WRE prowadzonych zarówno na poczętku 
wojny, jak i w toku jej trwania, przeciwnik może 
wykonywać natarcie radioelektroniczne. Z zasady 
natarcie radioelektroniczne, jako forma V/RE będzie 
wykonywane na operacyjno-strategicznych szczeblach 
dowodzenia: w siłach zbrojnych NATO - na szczeb­
lu grupy armii i teatrze działań wojennych; u nas- 
na szczeblu frontu i grupy frontów.

Na przykładzie ćwiczenia hLATO-78", natarcie
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radioelektroniczne wykonywane było jako zmasowane 
użycie środków WRE majęce na celu zdobycie na TDW 
panowania w eterze, umożliwiającego osięgnięcie w 
możliwie najkrótszym czasie i przy minimalnych stra­
tach celów strategicznych i operacyjnych. Do wyko­
nania natarcia radioelektronicznego', przeciwnik w 
pasie działań PGA, DKA i Cieśnin Bałtyku Zachodnie­
go użył:

- 9 przeliczeniowych batalionów WRE, - 184-240 
urzędzeń zakłóceń aktywnych;

- 9 eskadr lotnictwa rozpoznawczego, 430 - 560 
urzędzeń zakłóceń aktywnych;

- 16 okrętów działajęcych w rejonie wybrzeża 
/8 niszczycieli i 8 dozorowców/ - 30 urzędzeń za­
kłóceń aktywnych,
Łęcznie było użytych 644-830 urzędzeń zakłócaję - 
cych.

Główne zadania natarcia radioelektronicznego 
przeciwnika były następujęce:

- uzyskanie panowania w powietrzu /przełama - 
nie OPL/ około wysiłku;

- izolacja rejonów działań bojowych /dezorga - 
nizacja przepraw, kierowanie ruchem wojsk, systemu 
alarmowego i powiadamiania/ - około 20% wysiłku;

- bezpośrednie wsparcie wojsk /dezorganizacja 
dowodzenia wojskami i kierowania środkami • walki 
na głównych kierunkach uderzenia zgrupowań uderze­
niowych PGA i NATO/ około 30% wysiłku,

2 ogólnego wysiłku działań radioelektronicz - 
nych przeciwnika, część skierowana była na elemen-
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ty ugrupowania operacyjnego i obiekty radioelektro­
niczne wojsk naszej armii, działajęcej w składzie 
frontu,

Uwzględniajęc charakter działań bojowych na 
przyszłym polu walki, stan sił i środków WRE prze­
ciwnika jak również wnioski z konfliktów lokalnych, 
zagrożeniem radioelektronicznym będzie możliwość 
przeciwnika do prowadzenia WRE a w tym jego zdol - 
ność do wyeliminowania z działań /obezwładnienia 
zakłóceniami, obezwładnienia i zniszczenia ogniem/ 
elementów ugrupowania operacyjnego armii, obiektów 
radioelektronicznych i różnorodnych systemów radio­
elektronicznych zapewniajęcych dowodzenie wojskami 
i kierowanie środkami rażenia.
Dokonywanie oceny zagrożenia radioelektronicznego, 
to umiejętność dokonywania analizy^ i oceny możliwo­
ści prowadzenia WRE przez przeciwnika w zakresie 
ustalenia możliwości rozpoznawczych, obezwładnia - 
nia radioelektronicznego i niszczenia ogniowego w 
stosunku do wykorzystywanych naszych środków i sy­
stemów radioelektronicznych szczebla taktycznego i 
operacyjnego,

W działaniach bojowych, zarówno w operacji za­
czepnej, jak i obronnej armii, przeciwnik skieruje 
cały wysiłek działań radioelektronicznych na roz­
poznanie, obezwładnienie i zniszczenie najważniej-' 
szych obiektów radioelektronicznych wojsk armii. 
Uwzględniajęc normy taktyczno-operacyjne i zasady 
prowadzenia działań bojowych sił zbrojnych NATO, 
w pasie natarcia armii ogólnowojskowej prowadzić
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będę obronę siły około jednego korpusu armijnego. 
Ponadto na ich korzyść mogę działać wydzielone si­
ły i środki ze szczebla grupy armii. Z założeń i 
zasad organizacji V/RE wynika, że KA sił zbrojnych 
USA będzie wspierany radioelektronicznie przez na— 
stępujęce jednostki V/RE:

- batalion V/RE ASB;
- korpuśny batalion WRE;
- do jednej kompanii WRE ASB typu „A";
- do jednej kompanii WRE ASB typu «B" ;
- do jednej kompanii WRE ASB typu «C**.
Należy liczyć także, że działania KA będę

wspierać częścię swoich sił 3 AL lub 17 AL,to jest 
do 240 samolotolotów na dobę — operacji /jednocze­
śnie do 2-3 eskadr/.

Jednocześnie w ramach zabezpieczenia działań 
sił powietrznych zadania WRE na ich korzyść będę 
wykonywać siły Grupy Służby Bezpieczeństwa LT i 
skrzydła taktycznego lotnictwa rozpoznawczego. Do 
tych zadań można zaliczyć: rozpoznanie powietrzne, 
obezwładnianie łęczności radiowej UKF i radiolinio­
wej oraz obezwładnianie i niszczenie systemów ra — 
diolokacyjnych,

W pasie obrony KA sił zbrojnych RFN będę dzia­
łać prawdopodobnie pododdziały WRE:

- część batalionu WRE przeznaczenia operacyj — 
nego /51 lub 94 batalionu WRE/;

- korpuśny batalion WRE.
Ponadto w ramach zabezpieczenia działań wspie- 

rajęcego lotnictwa taktycznego /wydzielonych sił
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z 2 lub 4 PTSP/ zadania WRE będę realizować eskad­
ry lotnictwa rozpoznawczego i pułku WRE lotnictwa 
taktycznego. Rodzaj i zakres zadań Jest podobny jak 
sił WRE lotnictwa taktycznego USA.

Siły i środki WRE sił zbrojnych USA i RFN będę 
intensywnie oddziaływać na najważniejsze obiekty 
radioelektroniczne armii, takie jak: stanowiska do­

wodzenia, stanowiska startowe rakiet, broni jędro- 
wej i OPL, stanowiska ogniowe WRiA, stacje radio - 
lokacyjne, grupy radiostacji, węzły łączności i
ośrodki kierowania bronię oraz na relacje łęczno - 
ści radiowej, takie jak: kierowania środkami broni 
jądrowej, środkami OPL, dowodzenia i kierowania 
WRiA, lotnictwa taktycznego, dowodzenia i współ 
działania zgrupowaniami pancernymi i zmechanizowa­
nymi pierwszego rzutu operacyjnego, dowodzenia od­
wodami i drugimi rzutami oraz urządzeniami tyłowymi.

Oceniając wielkość zagrożenia RE w pasie dzia- \ 
łania armii należałoby wziąć pod uwagę ilość obiek- \ 
tów radioelektronicznych armii, obszar rejonu dzia­
łań bojowych i efektywność prowadzonej WRE przeciw­
nika pod względem: ilości, zakresu częstotliwości 
i głębokości oddziaływania.

Rozpoznanie radioelektroniczne - element skła­
dowy WRE przeciwnika i czynnik zagrożenia obejmuje 
rozpoznanie radiowe, radioliniowe i radiolokacyjne 
prowadzone za pomocą środków naziemnych, powietrz­
nych i kosmicznych. Największe zagrożenie dla obie­
któw radioelektronicznych armii stanowić będzie na­
ziemne i powietrzne rozpoznanie radiowe. Prowadzone
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siłami i środkami WRE przeciwnika w zakresie KF 
/naziemne/ na głębokość 50-80-120 km w dzień i 
do 25 km w nocy dla radiostacji pracujęcych na fa­
li przyziemnej oraz na głębokość 600-1000 km dla 
radiostacji pracujęcych na fali przestrzennej, Roz­
poznanie naziemne w zakresie UKF pracujęcych radio­
stacji prowadzone jest na głębokości 40-50 km w 
dzień i 10-15 km w nocy.
f Rozpoznanie powietrzne prowadzone jest na głę­
bokości do 500 km w zakresie UKF i do 1000 km w za­
kresie KF.

Rozpoznanie radiolokacyjne obiektów powietrz - 
nych prowadzone jest na głębokość do 200 km, pola 
walki i ruchu wojsk do - 20 kra.

Rozpoznanie kosmiczne, praktycznie prowadzone 
jest na każdej głębokości bez ograniczeń,

W pierwszej kolejności będę rozpoznawane obiek­
ty radioeiektrońiczne i relacje łęczności radiowej 
kierowania środkami broni jędrowej, OPL, WRiA oraz 
dowodzenia i naprowadzania lotnictwa taktycznego,
W drugiej kolejności - obiekty radioelektroniczne 
i relacje łęczności radiowej dowodzenia zwięzkarai 
taktycznymi pierwszego rzutu ugrupowania operacyj­
nego armii, i,v trzeciej kolejności będę rozpoznawa­
ne obiekty radioelektroniczne i relacje łęczności 
radiowej drugich rzutów, odwodów i urzędzeń tyło — 
wych armii,

Przeciwrnik posiadanymi środkami może prowadzić 
rozpoznanie radioelektroniczne na całę głębokość i 
szerokość ugrupowania operacyjnego armii.
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obezwładnianie radioelektroniczne i dywersja 
radiowa jest drugim bardzo ważnym czynnikiem za - 
grożenia radioelektronicznego. Prowadzone jest si­
łami i środkami WRE przeciwnika w zakresie KF i UKF 
w stosunku do najważniejszych relacji radiowych,ra­
dioliniowych oraz autonomicznych systemów kierowa­
nia rakiet wojsk armii. Realizowane jest drogą za­
kłóceń emisji elektromagnetycznych.

Zasięg obezwładniania radioelektronicznego KF 
na fali przyziemnej 50-70 kra, fali przestrzennej 
do 1000 km; UKF do 30 km.

Obiektami obezwładniania radioelektronicznego 
będę stacje radiolokacyjne i relacje łączności ra­
diowej rozpoznawane w pierwszej, drugiej i trze - 
ciej kolejności.

Ilościowe, zagrożenie radioelektroniczne ele - 
mentów ugrupowania operacyjnego armii przez siły i 
środki WRE KA ilustrują tabele nr 1 i nr 2,

Przeciwnik wymienionymi siłami i środkami WRE 
w pasie obrony KA USA może oddziaływać^^:

- kontrolować systematycznie i jednocześnie pra­
cę 122 a okresowo 488 relacji radiowych KF i UKF;

- dokonać namiaru w ciągu jednej godziny 
165-210 radiostacji przy pracy ręcznej i 650-770 
przy namierzaniu automatycznym;

- spowodować jednocześnie 22-45 wcześniejszych
wybuchów rakiet i bomb nie dopuszczając ich  ̂ do 
działania w rejonie rozmieszczenia obiektów wojsk 
własnych;_____
5/ Do naliczeń uwzględniono batalion WRE KA, bata­

lion WRE ASB, część komp. WRE typu «A", »8" i »C
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- obezwładnić pracę 95-190 relacji radiowych 
KF i UKF ;

- prowadzić dywersję radiową w 8-16 relacjach 
radiowych UKF ;

- obezwładnić pracę, 75-120 stacji radiolokacyj« 
nych.

Przeciwnik siłami i środkami WRE w pasie obro­
ny KA RFN może oddziaływać^^:

6/ Do naliczeń przyjęto batalion WRE KA i część ba­
talionu przeznaczenia operacyjnego. Ponadto jed­
na stacja zakłóceń obezwładnia 1-2 relacji ra - 
diowych, a jeden posterunek rozp. rad, kontrolu­
je pracę 1-4 relacji radiowych.
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- kontrolować systematycznie okresowo pracę 
67-258 relacji radiowych KF i UKF;

- dokonać namiaru w cięgu jednej godziny 140 
radiostacji przy pracy ręcznej,i do 300 radiosta - 
cji przy namierzaniu automatycznym;

- określenie położenia i parametrów w cięgu 
jednej godziny 10-12 stacji radiolokacyjnych;

- obezwładnić zakłóceniami 35-70 relacji radio­
wych KF i UKF i do 10 stacji radiolokacyjnych.

Ponadto oprócz wymienionych sił i środków WRE 
działajęcych w interesie KA USA i RFN należy uwzg­
lędniać działanie sił i środków WRE lotnictwa tak­
tycznego wspierajęcego działania bojowe tych korpu- 
sóv/. Nie można dokładnie ustalić ilości tych środ­
ków, Jednak przy planowaniu operacji armijnej w za­
leżności od przewidywanego ogólnego zagrożenia po­
wietrznego przeciwnika uwzględniać trzeba także od­
powiednie środki osłony radioelektronicznej,to Jest 
aktyy^nych zakłóceń radiolokacyjnych,

Bioręc pod uwagę normy taktyczno-operacyjne i - 
zasady prowadzenia działań bojowych wojsk głównych 
państw NATO, należy stwierdzić, że największe na­
sycenie sił i środków WRE jest w taktycznej stre - 
fie działań /natarcia 1 obrony/. Siły i środki te 
stwarzaję olbrzymie zagrożenie dla techniki radio­
elektronicznej wojsk armii.

Przykładowo w operacji zaczepnej armii dla po­
trzeb dowodzenia wojskami organizuje się system łą­
czności składający się z około 100 najważniej — 
szych relacji radiowych KF, 200-250 najważniej
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szych relacji radiowych UKF oraz 50 relacji radio­
liniowych. W ugrupowaniu operacyjnym armii rozwija 
się do pracy także kilkadziesięt stacji radioloka­
cyjnych różnorodnego przeznaczenia.

Możliwości przeciwnika w zakresie WRE pozwala- 
ję na dezorganizowanie systemu dowodzenia armii w 
stopniu:

- rozpoznawać i kontrolować pracę w około 80 - 
90% najważniejszych relacji radiowych KF i UKF;

- określać położenie w cięgu jednej godziny ok, 
20-30% najważniejszych środków radioelektronicz 
nych;

- obezwładniać zakłóceniami około 50% najważ - 
niejszych relacji radiowych KF i UKF;

- obniżyć skuteczność uderzeń rakietowych i 
bombami w około 30%.

Z analizy zagrożenia wynika także, że wojska 
NATO maję możliwość prowadzenia rozpoznania KF i 
UKF naszych środków obiektów radioelektronicznych 
na całę głębokość ugrupowania operacyjnego armii 
oraz obezwładniania zakłóceniami KF i UKF relacji 
radiowych wojsk pierwszego rzutu operacyjnego ar - 
mii.
Przeciwnik będzie dężył do dezorganizowania syste­
mu dowodzenia najważniejszymi w danym etapie ope - 
racji elementami ugrupowania operacyjnego. Główny 
wysiłek VrfRE będzie skupiał na zasadniczych kierun­
kach działania swoich zwięzków operacyjnych, do viy- 
konania głównych zadań w zasadniczych etapach ope­
racji.
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Przeprowadzone badania i analiza odporności na 
zakłócanie łączności radiowej i radioliniowej na­
szych wojsk wykazuję, że najbardziej wrażliwe będę 
relacje rauiovie KF organizowane w ogniwie armia 
podległe dywizje, V*fykorzystywane na tych szcze*b - 
lach dowodzenia w większości radiostacje typu R-118 
i R-140 o mocy 200 i 1000 W pracujęce na falach 
przyziemnych i odbitych mogę być skutecznie zakłó­
cane przy rozmieszczeniu ich w odległości 6-50 km 
od linii styczności wojsk.

Niezbędne w tej sytuacji wydaje się stosowanie 
przedsięwzięć i działań w zakresie obrony radio - 
elektronicznej systemów dowodzenia wojskami i kie­
rowania środkami rażenia w celu uniemożliwienia 
lub utrudnienia prowadzenia WRE przeciwnikowi.

Analogicznie do zagrożenia radioelektroniczne­
go wojsk i obiektów armii ze strony przeciwnika, 
na przeciwdziałanie radioelektroniczne będę nara - 
żonę elementy ugrupowania bojowego i system dowo — 
dzenia dywizji /DZ, DPanc/ w działaniach bojovi/ych. 
Charakter działania radioelektronicznego przeciw — 
nika będzie taki sam pod względem rodzajów zadań 
WRE i zasięgu oddziaływania. Zmieni się tylko zak­
res i stosunek ilościowy. Tak więc przeciwnik bę — 
dzie prowadzii rozpoznanie RE, niszczenie ogniowe.

74



obezwładnianie R£ i dywersję radiowę w stosunku do 
obiektów systemu dowodzenia dywizji. Działanie to 
obejmuje swoim zasięgiem wszystkie obiekty radio- 
elektroiiiczne w ugrupovianiu bojowym dywizji w na - 
tarciu lub w obronie.

Nie jest sprawę łatwę określenie ilości sił i 
środków WRE przeciwnika, z którymi to mogę spotkać 
się w bezpośredniej koafrontacji oddziały dywizji, 
W tym wypadku musimy posłużyć się metodę analizy 
i porównania i uznać pewne dane jako prawdopodobne,

y/ychodzęc również z norm taktyczno-operacyj 
nych i zasad wzmocnienia pododdziałami WRS sił
wojsk lędowych państw NATO, przed frontem działań 
bojowych dywizji mogę się znaleźć siły w ilości 
około jednej do półtorej brygady /8Z, BPanc/ prze­
ciwnika. VY wojskach USA na korzyść tych oddziałów 
zadania WRE będę wykonywać:

- około jednej kompanii WRE ASB;
- jednej kompanii WRE KA;
- część sił kompanii WRE ASB typu „A“, „B" 

i -C-.
W wojskach RFN na korzyść brygady zadania WRE 

będę wykonywać;
- część sił batalionu WRE przeżnaczenia opera­

cyjnego;
- część sił batalionu V/RE KA.
Ilościowe zagrożenie radioelektroniczne ele - 

mentów ugrupowania bojowego i obiektów systemu do­
wodzenia dywizji przez siły i środki WRE brygady 
ilustruję tabele nr 3 i nr 4,
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Wymienionymi siłami i środkami WRE w pasie 
działań bojowych brygady wojsk USA przeciwnik może 
oddziaływać i

- kontrolować jednocześnie 37 a okresowo do 
148 relacji radiowych KF i UKF;

- ustalić położenie w cięgu jednej godziny 60 
radiostacji przy pracy ręcznej i 180-200 radiosta­
cji przy automatycznym namierzaniu;

- spowodować jednocześnie 10 wcześniejszych wy 
buchów rakiet i bomb nie dopuszczając ich do dzia-
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łania w rejonie rozmieszczenia ważnych obiektów 
własnych;

- zakłócić pracę 22-44 relacji radiowych KF 
i UKF;

- obezwładnić pracę 5-10 stacji radiolokacyj - 
nych;

- prowadzić dywersję radiowę w 3-6 relacjach 
radiowych UKF,

Przeciwnik siłami i środkami WRE w pasie dzia­
łań bojowych brygady wojsk RFN może oddziaływać:

- kontrolować systematycznie i okresowo pracę 
23-92 relacji radiowych KF i UKF;

- określić położenie w cięgu jednej godziny
30 radiostacji przy pracy ręcznej i 60 radiostacji 
przy namierzaniu automatycznym;

- obezwładnić zakłóceniami 12-24 relacji radio­
wych KF i UKF i 2 stacje radiolokacyjne.

Ponadto na elementy ugrupowania bojowego dywi­
zji może oddziaływać lotnictwo taktyczne wsparcia 
wojsk lędowych przeciwnika łęcznie ze swoimi orga­
nicznymi siłami WRE,

W dywizji /DZ, DPanc/ na okres działań bojowych 
będzie zorganizowanych około 250-300 relacji radio­
wych KF i UKF systemu dowodzenia wojskami. 
Przeciwnik swoimi siłami i środkami WRE jest w sta­
nie jednocześnie rozpoznać ponad 20% wszystkich 
czynnych relacji łączności radiowej a okresowo oko­
ło 40-50^, Obezwładnić zakłóceniami może około 30% 
relacji radiowych. Tym oddziaływaniem będą objęte 
elementy ugrupowania bojowego i obiekty systemu do-
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wodzenia dywizji na całej głębokości i szerokości 
pasa natarcia lub obrony. Intensywność prowadzę - 
nia Vi/RE przez przeciwnika będzie różna i zależeć 
będzie od okresu działań bojowych. Największe na - 
tężenie prowadzenia rozpoznania radioelak^ronicz - 
nego i zakłóceń występi z momentem wchodzenia dy •• 
wizji do walki, przełamywania obrony.i wykonywania 
zadania bliższego.

Najintensywniej obezwładnione będę relacje ra­
diowe systemu dowodzenia w ogniwie dywizja-podleg- 
łe pułki i WRiA.

Stopień zagrożenia radioelektronicznego deter­
minuje zakres zadań i przedsięwzięć wykonywanych w 
ramach obrony radioelektronicznej systemu dowodze­
nia wojskami i kierowania środkami rażenia w dzia­
łaniach bojowych dywizji /DZ, DPanc/*

VI. PRZECIWDZIAŁANIE TECHNICZNYM ŚRODKOM I SYSTE -
MOM ROZPOZNANIA PRZECIWNIKA

Analiza zagrożenia radioelektronicznego prze - 
ciwnika wykazała,że spośród kompleksu czynników od- 
działujęcych na obiekty i systemy radioelektroni - 
czne wojsk armii i dywizji w działaniach bojowych, 
najbardziej groźne będzie rozpoznanie i obezwład - 
nianie radioelektroniczne, Vi/yniki rozpoznania wy­
korzystywane sę w procesie realizacji zadań nisz — 
czenia i obezwładniania obiektów stanowiących za — 
sadnicze ogniwa systemów dowodzenia wojskami i kie­
rowania środkami rażenia.
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Przeciwstawieniem radioelektronicznego działa­
nia przeciwnika, w naszych siłach zbrojnych jest 
również walka radioelektroniczna /V/RE/, która za­
wiera elefiienty składowe:

- obezwładnianie radioelektroniczne;
- przeciwdziałanie technicznym środkom rozpoz­

nania ;
- obronę radioelektroniczny.
Obezwładnianie radioelektroniczne obejmuje za­

kłócanie relacji radiowych oraz pracy stacji ra — 
diolokacyjnych i radioelektronicznych systemów kie­
rowania samolotów, rakiet, bomb i pocisków.

V  Przeciwdziałanie technicznym środkom rozpozna­
nia najogólniej obejmuje:

- niszczenie ogniov^e urzydzeó i obiektów roz­
poznania radioelektronicznego przeciwnika;

- obezwładnianie zakłóceniami relacji łęczno - 
ści kierowania rozpoznaniem przeciwnika;

- dezinformacja radioelektroniczna.
Przeciwdziałanie technicznym środkom rozpozna­

nia planuje się i organizuje na szczeblach opera - 
cyjnych; armia i front, Zwiyzki taktyczne, oddzia­
ły i pododdziały uczestniczy w raalizacji przed - 
sięwzięć przeciwdziałania, w miarę swoich możliwo­
ści i posiadanych środków do tego calu.

W operacji armijnej WRE a w tym szczególnie 
przedsięwzięcia przeciwdziałania technicznym środ­
kom rozpoznania, planuje się, organizuje i prowa - 
dzi według jednolitego planu i podziału zadań dla 
poszczególnych wykonawców. Zadania realizuję woj -
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ska WRE, WRiA, lotnictwo, wojska OPL i wszyscy dy­
sponenci środków łączności w zakresie swoich moż - 
liwości. Zwłaszcza realizacja pierwszych dwóch za­
dań - niszczenie ogniowe i zakłócanie - wymaga 
aktywnych i specjalistycznych środków walki jak og­
nia i zakłóceń.

Na całokształt niszczenia składaję się: uderze­
nia bronię jędrowę, uderzenia ogniowe rakiet i lot­
nictwa, oddziaływanie ogniem artylerii, oddziaływa­
nie wszystkich innych środków ogniowych będęcych 
w dyspozycji wojsk na wykryte czynne obiekty syste­
mu rozpoznania przeciwnika, Tymi obiektami w syste­
mie rozpoznania radioelektronicznego przeciwnika 
będę na przykład centra i ośrodki odbiorcze, ośrod­
ki obliczeniowe, aparatownie odbioru radiowego i 
radioliniowego, stacje namiaru radiowego, stacje 
radiolokacyjne oraz punkty dowodzenia kierujęce 
działaniem tych obiektów. Ponadto elementy systemu 
rozpoznania radioelektronicznego sę „wtopione" w 
oddzielne, indywidualne automatyczne systemy roz­
poznania i naprowadzania rakiet, bomb, pocisków i 
innych środków walki przeciwnika.

Niszczenie ogniowe wymienionych obiektów ra- 
dioelekt ronicznych systemu rozpoznania na trwałe 
eliminuje je z systemu i strefy zagrożenia.
Zadanie to wykonywać będę: lotnictwo szturmowo-roz- 
poznawcze, lotnictwo bombowe A8R0T, drt, dar, arty* 
leria armijna, dywizyjna i pułkowa, rakiety i ar­
tyleria przeciwlotnicza, pododdziały piechoty og­
niem broni maszynowej, desanty i grupy specjalne, 
oddziały rajdowe,
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obezwładniani© zakłócenistni relacji łączności 
radiowej kierowania rozpoznaniem przeciwnika jest 
to celowe i aktywne oddziaływanie zakłóceniowy' 
energię elektromagnetyczny przede wszystkim na re­
lacje łyczności organów oraz oddziałów i pododdzia­
łów rozpoznania, w których przekazywane sy informa­
cje rozpoznawcze.

Zadanie to realizować będę pododdziały WRE ma- 
jęce w swoim wyposażeniu stacje zakłócajyce. Podod­
działy te przydzielone sy armii na okres operacji 
na zasadzie wsparcia radioelektronicznego wojsk. 
Praktyka wojen i doświadczenia ćwiczeń wykazuję,że 
najlepsze wyniki w paraliżowaniu pracy systemu roz­
poznania radioelektronicznego przeciwnika osięga 
się przy kompleksowym jednoczesnym oddziaływaniu 
na jego obiekty ogniem i zakłóceniami, Styd wyni­
ka potrzeba i konieczność organizowania współdzia­
łania zakłóceń z uderzeniami ogniowymi w każdym ro­
dzaju działań bojowych.

Dezinformacja radioelektroniczna obejmuje:
- organizowanie pozornych obiektów radioelek - 

t ronicznych;
- organizowanie pozornych systemów radioelek - 

t ronicznych;
“ przekazywanie fałszywych informacji w rela - 

cjach łyczności między informacjami prawdziwymi -sy­
stemu dowodzenia;

- radioelektroniczne działania demonstracyjne.
Organizacja pozornych obiektów radioelektroni­

cznych obejmuje;
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- organizowanie pozornych punktów dov/odzenia 
i węzłów łączności;

- organizowanie pozornych grup nadajników ra - 
diostacji ;

- organizacja pozornych grup stacji zakłócają­
cych: radiowych, radioliniowych i radiolokacyjnych;

- wykorzystanie odbijaczy kątowych i makiet w 
celu pozorowania obiektów RE, techniki i uzbroję - 
nia wojsk.

Przykładową przewidywaną ilość środków dla po­
zoracji węzłów łączności przedstawia tabela nr 6,

Tabela nr 6

■ Rodzaj i
------ - { r.102
• Rodzaj I
' WŁ ' '
■ WŁ SD arnil i 1• I
; WŁ SD dywizj i I

e s5l# —f c — =  =  =  =  a  =  =  =  a » a  =  »

R-140 *R-i37i R-H8iVVD-R-3tR-400iR-409iR-405zł

3 S IS  s k  S S 3S S & S 3 3S S S  f e s S S 3S k  =  33= S * 33S S S 3K::

1-2
1 - 2  > 1

1- :

i WŁ SD ABROT
^ S S 38B S 3S E S B 3

1 - 2

1 - 2  »

1 - 2 •

Organizowanie pozornych systemów radioelektro- 
nicznych obejmuje :

- organizowanie pozornych relacji łączności ra­
diowej i radioliniowej;

— organizowanie pozornych sieci namierzania ra­
diowego ;

- prowadzenie wymiany informacji w wykorzysty­
wanych uprzednio i nowych - pozornych relacjach łą­
czności;

— organizacja pozornego systemu rozpoznania
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i łęczności w pozornych rejonach i na pozornych 
kierunkach działania wojsk.

Radioelektroniczne działania demonstracyjne 
obejflłu.lg ;

-> działanie wydzielonych pododdziałów i praca 
wydzielonych środków łęczności w pozornych rejo­
nach i na pozornych kierunkach;

- demonstracyjne przegrupowanie pododdziałów 
łęczności;

- demonstracyjne dokonywanie przemieszczania 
punktów dowodzenia i węzłów łęczności;

- organizowanie pozornych sytuacji radioelek­
tronicznych poprzez intensywne działanie i eksploa­
tację sił i środków radioelektronicznych w rejo­
nach pozornych.

Ilość i zakres wszystkich przedsięwzięć orga­
nizowanych w ramach przeciwdziałania technicznym 
środkom rozpoznania przeciwnika w operacji armij- 
nej /zaczepnej, obronnej/ zależy od wielu czynni - 
ków, między innymi od specyfiki działań bojowych, 
rozmachu operacji, ilości posiadanych sił i środ­
ków do tego celu.

VII. ZASADY ORGANIZACJI OBRONY RADIOELEKTRONICZNEJ

Obrona radioelektroniczna środków i syste - 
mów jest jednym z bardzo ważnych elementów składo­
wych WRE,
Swoim zakresem obejmuje:

- obronę przed zakłóceniami;

84



- kontrolę radioslektronicznę;
- koordynację elektrooagnetycznę,
2a planowanie i organizację zadań w tym zakre­

sie odpowiedzialni sę dowódcy i sztaby operacyj - 
nych szczebli dowodzenia, a za realizację przed - 
sięwzięć technicznych wszyscy użytkownicy środków 
radioelektronicznych.

Obrona przed zakłóceniami radioelektroniczny­
mi obejmuje szereg przedsięwzięć organizacyjno 
technicznych majęcych na celu. zmniejszenie skutków 
zakłóceń i zapewnienie cięgłości działania syste - 
mów dowodzenia wojskami i kierowania środkami ra - 
żenią.
Do przedsięwzięć organizacyjnych należę:

- niszczenie wykrytych nadajników zakłócaję 
cych przeciwnika;

- podwyższenie kwalifikacji i umiejętności ope­
ratorów w zakresie obsługi środków radiowych, ra - 
dioliniowych i radiolokacyjnych w warunkach zakłó­
ceń ;

“ zachowanie właściwych odstępów pomiędzy wyko­
rzystywanymi częstotliwościami roboczymi i zapaso­
wymi.

Spośród wymienionych przedsięwzięć najbardziej 
efektywne jest niszczenie nadajników zakłócajęcych. 
Nadajniki zakłócajęce sę stosunkowo łatwe do v/ykry- 
cia z uwagi na dużę moc promieniowanej energii elek­
tromagnetycznej. Zniszczenie ich wymaga jednak zaan­
gażowania dużej ilości środków ogniowych i amunicji, 
ponieważ stanowię one w terenie cele punktowe.
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w operacji armijnej naziemne nadajniki i urzą­
dzenia zakłócające są niszczone przez lotnictwo i 
artylerię, natomiast urzędzenia zakłócajęce zain - 
stalowane na samolotach sę niszczone przez lotni - 
ctwo i rakiety przeciwlotnicze.

Podwyższenie kwalifikacji i umiejętności pracy 
operatorów w warunkach zakłóceń pozwalaję w pełni 
wykorzystać właściwości techniczne sprzętu radio - 
elektronicznego i skutecznie stosować przedsięwzię­
cia ochrony wynikajęca z tych właściwości.

Uwzględnianie i stosowanie odpowiednio dużych 
odstępów pomiędzy częstotliwościami roboczymi i za­
pasowymi wyklucza możliwość ich jednoczesnego za - 
kłócania za pomocę zakłóceń zaporowych,

■P-r̂ 9dsięwzięcia techniczne realizowane sę bez­
pośrednio przez obsługi środków radioelektronicz - 
nych i polegaję na wykorzystaniu możliwości tech - 
nicznych samych środków radioelektronicznych.
Do najbardziej typowych przedsięwzięć obrony środ­
ków radiowych i radioliniowych przed zakłóceniami 
przeciwnika należę :

- stosowanie anten kierunkowych;
- stosowanie odbiorników z filtrami przeciwza­

kłóceniowymi ;
- przechodzenie do pracy na częstotliwościach 

zapasowych;
- zwiększenie mocy urzędzeń nadawczych radio - 

stacji.

Obrona stacji radiolokacyjnych przed zakłócę - 
niami sprowadza się głównie do realizacji przed - 
sięwzięć :
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- praca na przemian i wspólna praca na poste - 
runkach rozpoznania radioelektronicznego stacji ra­
diolokacyjnych różnego zakresu częstotliwości;

- zastosowanie urzędzeń z autoroatycznę zmianę 
częstotliwości roboczej;

- krótkotrwałe wyłęczanie stacji w wypadkach 
stosowania przez przeciwnika rakiet z głowicę samo- 
naprowadzajęcę /np, typir "SHRICKE"/;

- zwiększenie mocy stacji radiolokacyjnej.
Organizacja obrony przed zakłóceniami coraz

więcej jest uwzględniana przy planowaniu i organi­
zacji zabezpieczenia działań bojowych wojsk, Zmniej- 
szenie dezorganizujęcego wpływu zakłóceń przeciw - 
nika na systemy radioelektroniczne wojsk armii na­
wet w minimalnym stopniu przyczynia się do uzyska­
nia przewagi radioelektrunicznej w^walce i opera - 
cji.

Kontrola radioelektroniczna pracy środków i sy­
stemów ma na celu zapewnienie przestrzegania dyscy­
pliny i ustalonych reżimów pracy, zasad maskowania 
łęczności radiowej oraz eliminowanie cech charak - 
terystycznych w pracy operatorów i nadajników ra­
diowych.

7/Zestawienie cech demaskujęcych ' pracę środków 
łęczności przedstawia tabela nr 5.

7/ H. Piekarski, Obrona RE łęczności radiowej i ra­
dioliniowej przed rozpoznaniem nieprzyjaciela, 
ASG WP 1977 r.
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T a b e la  n r 5

T e c h n i c z

Grupowe In d y w id u a ln e

T a k ty c z n o -
o p e ra c y jn e

Jj 1, Zakres wykorzy- 
E stywanych czę- 
" stotliwości.
n _ _ .
II 2. Rodzaje pracy 
a radiostacji.n
n 3, Sposób organi- 
2 zacji łęczno-

I
¡1 4. Rodzaj e sieci 
“ radiowych,

!! 5, Przepisy prowa- 
Jj dzenia korsspon4 

dencji radio- 
!i vvej.

, T e c h n ic zn e  c h a ­
r a k t e r y s t y k i  
s y g n a łu .
Cechy in d y w id u a l- j  
ne o b s łu g  i  r a ­
d i o s t a c j i .
Moc r a d i o s t a c j i  
i  z a s ię g  łę c z n o -  
ś c l .
K w a l i f ik a c j  e 
o b s łu g .
T a b e la  sygnałow e  
i  rozm ów nicze  
o ra z  sposób ko­
dowania t e le g r a ­
mów.

O becność środków  s 
rad iow ych  w o k r e ^  
lo n yo  r e jo n ie .
In te n sy w n o ść  

■ p racy środków ra-^ 
d iow ych.
S k ła d  s i e c i  r a ­
d iow ych.
R o z m ie s z c z e n ie  
środków r a d io ­
wych w t e r e n ie .
P rze su w a n ie  
środków r a d io ­
wych w toku  
n a t a r c ia .

Wyeliminowanie cech technicznych uniemożliwi 
przeciwnikowi określenie przynależności środków ra­
diowych do danego szczebla dowodzenia.

Staranne ukrycie cech taktyczno-operacyjnych 
uniemożliwi przeciwnikowi ustalenie szczebla dowo­
dzenia, zamiaru działań bojowych oraz tempa natar­
cia, czasu działań i manewru wojsk. Usunięcie cech 
demaskujących pracę środków łęczności radiowej 1 
radioliniowej jest możliwe przez wykonanie szeregu 
przedsięwzięć organizacyjnych i technicznych.

Przedsięwzięcia organizacyjno:
- ustalenie i przestrzeganie reżimów pracy środków
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radiowych i radioliniowych;
- zakaz pracy środków łęczności radiowej /wymiana 

tylko sygnałów/;
- ograniczenie pracy środków łęczności radiowej 
/częstotliwościowe, czasowe, terytorialne/^

- rozmieszczanie nadajników radiowych i rst KF po-• 
za punktami dowodzenia;

- stosowanie środków i urzędzeń utajniajęcych oraz 
urzędzeń szybkiej łęczności;

- organizowanie łęczności w kanałach utajniajęcych;
- organizowanie skrytych, rezerv/owych i dublujęcych 

relacji łęczności;
- ustalenie i przestrzeganie priorytetów oraz ko - 

lejności pracy środków łęczności;
- przestrzeganie ustalonych zasad i sposobów tajne­

go dowodzenia oraz przepisów prowadzenia kores - 
pondencji radiowej;

- organizowanie pozornych obiektów i sytuacji łęcz­
ności.

Przedsięwzięcia techniczne;
- wybór rodzaju i wysokości anten oraz stosowanie 

anten kierunkowych;
- ograniczenie mocy promieniowania elektromagnetycz­

nego środków łęczności radiowej;
- dokonanie zmian częstotliwości roboczych środków 

łęczności;
- tworzenie zasłon radiowych;
- zmiana rodzaju pracy radiostacji.

Koordynacja elektromagnetyczna obejmuje przed­
sięwzięcia planistyczne zwięzane z rozdziałem i
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przydziałem roboczych zakresów częstotliwości oraz 
wydzielenie miejsc rozmieszczenia w terenie dla po­
szczególnych środków radioelektronicznych systemu 
dowodzenia i kierowania środkami rażenia,

ZAKOŃCZENIE

Walka radioelektroniczna jest działaniem dwu - 
stronnym. Dlatego też, rozpatrując jej założenia 
organizacyjne, zasady i sposoby prowadzenia oraz 
możliwości, nie można tego czynić w oderwaniu, uw­
zględniając tylko własny, aktualny potencjał sił 
i środków RE oraz opracowane na tej podstawie kon­
cepcje i plany działań RE, lecz zawsze z uwzględ - 
nieniem i w konfrontacji z evientualnym przeciwni - 
kiem, jego taktykę, wykorzystywanymi przez niego 
technicznymi środkami dowodzenia, ich możliwościa­
mi i zasadami wykorzystania w walce, uwzględniając 
jego słabe i silne strony.

Należy mieć na uwadze, że potencjał RE współ - 
czesnych sił zbrojnych - zarówno naszych jak i prze* 
ciwnika - i stan ich przygotowania do wykonywania 
zadań w zakresie zapewnienia cięgłego i operatywne­
go dowodzenia wojskami, jak również do aktywnego, 
obezwładniajęcego oddziaływania RE ulegaję stałemu 
przeobrażeniu. Zraieniaję się nieustannie środki i 
urzędzenia RE poszczególnych rodzajów wojsk, zwięk­
sza się ich jakość i nowoczesność, parametry tech­
niczne oraz ich możliwości taktyczno-operacyjne w 
aspekcie obezwładnienia i obrony RE,
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Zinieniaję się poglgdy doktrynalne i taktyka 
prowadzenia aktywnych, ofensywnych i obronnych 
działań RE, Równolegle z tym ulegajję zmianie struk­
tury organizacyjno-techniczne systemów RE, jak*rów- 
nież organizacja i wyposażenia w sprzęt techniczny 
oddziałów i pododdziałów dowodzenia i łęczności, 
rozpoznania i WRE oraz zasady ich wykorzystania we 
współczesnych działaniach bojowych i operacjach,

W tym stanie rzeczy w celu v/ypracovvania najbar­
dziej optymalnych i efektywnych metod i sposobów 
organizacji i prov#adzenia WRE, nieodzowne jest cię- 
głe śledzenie poczynań potencjalnego przeciwnika, 
studiowanie zmian zachodzących w sposobach organi - 
zacji i eksploatacji różnorodnych systemów RE, do - 
konywanie szczegółowych technicznych analiz i ocen 
sił i środków RE oraz ich możliwości i zasad bojo - 
wego wykorzystania.

/
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MON 1978 r.

Egz, nr i-lOO-bibl.gł.ozs 
Wyk. mjr KRUSZYf̂ lSKI 
Druk 00, dnia 12.10.1978 r. 
nr PF-419/PF-1997/VYW
Kor. K.O.i
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Załącznik nr S

SIŁY l SRODK/ m i  iNOdSK LADOPYYCH NATO C g z .  n r . . .

RLSpoktkii R L S  n a zie m n e  lo t n ic f n a  i  R L S  OPL

R L S  a rt . i  ro z p o z n .
ł ą c z n o ś ć  ra d io iva  i  r a d io i in io iv a  U K F

Z a p a ln ik ó r/
ra d io w y c h

1

łą c z n o ś ć  ra d io w a  K F

■ h , 't :...0̂ idQHz lć e  5  A 1,6 ¿00! nOOKHz

V//

K orp uśnu  batalion tVRF 
S i ł  zbr. USA 

90 sta cji / 1<7nad.f z a k ł.

c:b
b a t WRE OPL 
¡100 stacji zakł.j

Korpuśr̂ bat WRE 
ZO stacji/AO nad. fzak.

V

Grupa A S B s iłz b r . USA 
153 s ta cji fZAO nad. /  z a k łó ć .

■^9

b a t WRE RFN/operj 
10 sta cji ¡20 nad.f zakł

C/^ra^ tery  styka  
ś r o d k ó w

G t ó w n e ^ ^ ^ ^ ^
t ą p u
ś r o d k o w  W R E \ ^

Z n a jd u j ą  s ię  w  u z b r o j e n iu W c h o d z i  d c  u z b r o j e n ia W e jd z ie  d o  u z b r  d o  1 9 8 0 r . ¡Vejdzie d o  uzb rojeń . 
^ 3 S 5  t .

N a z w a
s t a c j i

Ilość  
n a d . 
za kł. 
w  1.. 
sfac/t

Z a k r e s M o c
j K W f

N a z w a
s t a c j i

llo sc  
n a d . 
za k ł. 
w  1 
stacji

Z a k r e s
p r a c u
/ M H z f

M oc
¡ K W j

N a z w a
s t a c j i

llo sc  
n a d . 
z a k ł  
w  1 

Stacji

Z a k r e s
p r a c y

j M H z j

M o c
¡ K W f

N a z w a
s t a c j i

Z a k r e s
p r a c u

¡ M H z f

ł ą c z n o ś c i  r a d .  K F G LQ - Z i 1 5  -  20 0 .6 7 5 n q -  15 f 1,5 -  2 0 2
A u t .  s y s te m  
T A K O M -E N S 2 - 3 2 - 3 0 0 1 - 2 • •

ł ą c z n o ś c i  ra d . U K F G L Q - 3 i 2 0  -  2 3 0 1.5 T L Q -2 7 2 3 0 - 3 0 0 1.5 TA K O M - E m 2 - 3 2 -  3 0 0 1 - 2 ś m ig i . 3 0 -1 0 0 0

R a d io lo k a c y / n e j Miq- 7 / 7300-10500 0.3 P Lą -1 1 1 1 3 0 0 0 -1 1 0 0 0 1 ILQ  - I Z  
Ś m ig i . 2 - 3 8 0 0 0 -

- 2 0 0 0 0 ■ P P R P  
f lo t  -n a tj 5 0 - 1 0 0 0

W ie lo z a d a n io w e m Q - 2 2 2 2 0 -  11000 0 .1 S M L Q -2 9 3 1,5- 3 5 0 0 ,2 T A K O M -E W S 2 - 3 2 - 3 0 0 1 - 2 • •

W ie lo z a d a n io w e V LQ - f 2 e o  -1 0 5 0 0 0,15 V LQ - 2 2 5 0 -1 1 0 0 0 0 .2 • • ■ • •

Z a p a ln ik ó w  r a d . M LQ - a 1 SO -  3 0 0 0.1 M L Q -2 6 1 - 2
6 0  -  170  
1 7 0 -3 0 0 0.15 t a k o m - e w s 2 - 3 2 - 3 0 0 1 - 2 • •

J a d n o r o z  . u ż y t k u G R T -  1 4 1 -  7 0 .005 P P R P i 3 0 - 5 0 0 0 ,0 2
P P R P   ̂ , 

f p o c .  o r t ./ ■ K F ,  U K F
0 ,0  2  
0 ,0 k ■ •
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STAN SIŁ 1 SROOKtAV WAl.iq| RADIOELEKTRONICZNEO NATO NA PÓŁNOCNO I SROOKOWOEUROPEDSKIM TDW

Załącznik nr 6

Egz.nr ...<

KB« BSSKSBSSSSSSSC

Oednostki IVRE
__Ilość ̂ 3 1 ggowisk^st eęj rozpoznania

O d d z ia —j S a m o l o ^ ^ ^ r a d i o w e g o  ' s v s t .  r a d io lo k a c v 1
łów p r z e -

chwytu
namlat 
ru
sieci 
namioa 
ru

8̂8t̂ _radioiokacŷ .___
naziem-i namiar 
nych { sieci

_ __ Możliwości rozpoznania 
obserwa-{ obserTwa- | namierz

SSOO-
loto-
wych i namiaru

cji 
ciągłej 
/ilość 
relacji 
rad./

I cJi I radio. i
I Okresów, {/ret. | 
I /ilość { na godz./* 
I relacji i j
! rad./ I I

systemÓH
rlokac.
/RLS
na
godz./

Ilość stacji i nad^ _____

ad. KF, UKF [ rlokac. I
rlin. I I

-----------— 4-----------------------— J  “■ “■} f*10“

Stacji I nad..} 8tacji| nad. |

nikćw
RE

Możliwości obezwładniania 
relacji j relacji
rad. KF 
szcze­
bla 
oper.

rad. KF 
' szcze- 
I bla 
I takt.

— ••••T-*--— ^
relacjij kana- j

¿Wł 8UT1 î ri ± o

. łów 
{ częst.j 
! RLS !

zapa l- J  
ników I 
RE

UWAGI

...4— ---+ ------ 4.. ----- ^ --------4-----

wojska lądowe 
620 bWRE 6 02 /RFN/ ^

Połączone Siły Powietrzne

B»s«*a|K«a>BBSK4s8SKKB«4aa«M«a4«a
7 - 8

10 11 13 i i. 15 16 17 .-4. 18 19 20
"j-----4— — — I------ !—
I 21 ! 22_ ! 23 ■BS8B4B88MS88^B

I I
24

_52_skrz.lotn.rózg._/RFN^___ 
411 esk.lotn.rozp. /RFN/

717 e s k .  l o t n .  ro zp .  
____/Norwegia/_____
_ Z 2 9 _ e s k ^ _ lo tn ^ _ ro z g ,  ¿0 ¿  
Stacje WRE /O/

Połączone Siły Morskie 
33 esk. Mar. woj. /RFN/

RAZEM

13 pułk WRE /WB/

2 i 226 eskadron WRE IKA /WB/ 

225 eskadron WRE 1 KA /WB/

120 b WRE 1 KA /RFN/

.94 b. zakl. oper. /RFN/

525E=ff{._20__ _̂____
18RF- ! - 18
104 I 
---------------------►----------—

16RF-5BÎ

16
60

164

156

6 - 9

40-80 I 160 ; 80
_________I___________ X ___________ł.

_^_3g-60_ j__§ 2 r ł i 2 _ i ________________ i .
18-36 I 36-72 I I

J- X l1 X 4.-

16-32 I 32-48 { 1

' ' i-------------------------1------------------- 4------------------   ♦
60-120 Î 120-240 ' 50-100 }

1 I I  I I 50 70

— t-----\— i------4------i------

50 100 i 25 RLSi 70

60
— —>1--- X----- 4--- 4--

i { 36 ! !
___ ___4_____ 4_„____ _4______ }_.

i ! 60 RLsj
I 36 RLsj

i s 15

.fêrêf..;--------■;----- 1"------ i ------ 1------- ]------- 1--------- 1 ------
20-40 } I i, i I I
-----— 1- - + — — I ---------------- 1 —

I : ! ;

« ¡“32”rLS|

. •-------------------

I 100 nadajników

52 skrz. składa się , 
521 i 522 esk. lotn.« 
rozp. »

Dane dotyczą dwóch 
stacji

___________ _________X------

94 164-328 ! 408-640 { 130-180 J 318-356

156-312

32 ^ 4_^^®__„4____ 70

512-624 50-100 Î

I : { {
! f i j i------------J--------------4-------------4 T

I 50 ¡115 j __ 7̂0

30-60 { ' Î i

— y— -j-

— r— —
40-80 80-160 ! 10 0 -20 0 I 10

.4— 4---- 4- — 4.— -4----- f ------ + ----- 4------r
15

40 40-80 1 80-160 1
________ _x.
100-200 i

r— -t— — — -♦
15 1 I I

I 30-60 7-8
— -----k---- — ~ x____ i___

40-80 iI
___________Ł

30-60 1

50 ! 70

120-240 40-80

,51_sztab_łgcznośęi_/RFN/^__ 
3 komp. WRE /B/ ,

1.„4-----4-----

10 KF { 20 Î ! I
I I  ł L

_.{-----4--- 4-----4--- +----4-

! 10 Î 20 j _____ I _________.----- 1
.— ------- ------------ }.----- , — 4------------------ 1 f T

____ __________________ i_____
¡■'‘’¡ r " T  100 I 25 RLS i 70 } I

---------- .L ------------ ^ ----------- 1 -----------1------------- \ -------- 1

_____i ____ i — i----- --I . I , I ' !i I J ____ — X-— —i

Składa się z dwóch » 
batalionów. > 
Dane dotyczą Jednegoj 
eskadronu. !

• 100 nadajników

-- 4 --------------

RAZEM

20

• 326-356!

20-40 40 ;
20 relacji radiowych} 
od 1,5 MHZ - 11 GHz.«

326-652 I 832-1424 { 410-700 1 40 I 20 I ! 90 I
____ J ------ \-------- !.

-̂--------- }.---------;----------i----------------  4 ,

50-100 I 70 I l-*0 j I __i_____ -i________



■ A i. Z . f "

B ■ V ■■ cBnrxEBBaaBnBVSDna
5 5 skrz. łęczn. /WB/

■ ««ssasBi^ssaBHaflBsyi
;“ t

Ab
íy-í-,íCY}

/t t
4,.; I

10
T*80-160 i 160-320 i 200-400 J

■wrfBSa*B12
20 - - 1-

13 1 16 1 I. 18

i

I I 10-20 I
= H

22
iBSfi3«BaBa

• 23Kaatksaassa

1 0 -2 0  ł

2 esk. lotn. rozp. / m /  

71 pułk WRE /RFN/

• 531 esk. lotn. rozp. /RFN/

I 42 esk. lotn. rozp. /B/
I
»-— — — --— -------------------
5 306 esk.rozp.lotn.takt. /H/
1̂ _ _____ ______

I RAZEM

¡12RF •4 r 12

I 1 100 i 8-10
¡ 1/80-KF' - 1 —

____ {.2ö;ü!S£4-____
¡18RF-4 I 18

|l8 m i r a ! 18 
GE

12-24 I 24-48 I

400

-4-

80-100!
----Ą .------------- ----

J 20KF I 
I 20UKF!

[.--------f------------------ -J
24 RLS j I
-------- --- ---- 1-------

I !
40 40

__ — ----- -------------!----------
18-36 ! 36-72

----- 1------ 4--------1.-------►-------
---------'i— ---- ---------!
36 RLS i

36
.4— — t.— —
I18RF- 1 18

. i__Í2f-1_____ L____
I

18

246
“ł" ■I 24-26 I 114 !

■}-------- -H------- —
I 18-36 I 36-72
----------i---------- 4

I 20-30 ! 40-60
---------------------

i 148-286 ! 696-972

---------4----------- -I
— ----------^— ----------(■— ł— i

36 I
------ ----------------- --------^--------i -------1-----

36 RLS { { }

25

71 pułk WRE składa 
się z 5 batalionów 
/4 bat. rozp. 
i zakł. a 1 bat. 
oprać, danych/

^ 6  I
..— ^----- 1 - - . — + — - i ------- • ! -

• 36 RLS {
— T*

280-500 20

I 502 Grupa ASB /USA/
IU-.-———— — —— —— — —-- — —i 220 bWRE 2 KA /RFN/ 

j 320 bWRE 3 KA /RFN/
IU---------------- — --------
j 51 bWRE /RFN/

I 4 komp. rozp. /Kanada/
J.------------------------- -— ----

$  I bWRE - armijny /USA/

f bWRE 5 KA /USA/
Ił—
I bWRE 7 KA /USA/
-------------------------------------------------------------------------------- — -

i RAZEM
I
I I
¡ 7499 Armijna Grupa 
• Rozp. Syst. Rlok. /USA/
I

I 6950 Grupa ASB
|—§Íi-£22l.-2-6i:_¿y§6Z____
I 10 skrz. takt. lotn. rozp.
|-_2_6!:>Zy§6¿___________
{ 6910 Grupa ASB Sił Pow. 17 AL

S5 ).-zy§6¿_________________
t ! 26 skrz. takt. lotn. rozp.
< ____________

I 72 pułk WRE /RFN/
_̂___________ ________
51 skrz. lotn. rozp. /RFN/

i 5 186 UKFi 6-10
5_______ |.244_KF !
I I 40 I 7-8
I I « “5—
I

I I 40 ! 7-8
I • I -J—

‘ ^ 30-60 I 7-8

■ł----- +---I I^ 1̂
------------------------ f -------

I 40-80

200

160

20 I 40
------- 1--------4-
126 KF*
_54_UKFi_______

____________
------ r------ r
50-60 } 50-60 }
-------y - ----- -

100 « 104 I

---------j.------ j—

__i---
------------------

10-12 5 70 50 • 100 I 25 RLS j 70 }

i" 1 8. I I 7
------ 4 --------.j.— i-.

...}.---------- 1-----------
I 40-80 j 160

1" 30-60 ! 120-240

--------- 1------------4 ------- H ----- 4--------4-------h--------1-------i -
1 0 -1 2  I

40-80
I"I— t--irrr'—ł --------- T------------ 1 

> ' !

-4 r—}- j r r T  15_20

------- j--.

10 KF 1 20

---- -----------------------r
50 } 100 I 25 RLS ! 70

-------r------ ■»
20 _|̂___ \

“* *’ 20 t 80

------------ y

I 20-40 JI i .

---- ----------------- .{. — I------ 4------- 4 -------L--------Ł------ ----- ----- 1-
70

\----- „ L ------- i -------- i------------------------------------1-
70

. ^ - - - j -

{ 40 ■
------------- 1------------ f-

20 i' 40 I
------------- --------i—

20 ! 40

---------------- -------- !

________ L-------4------ J
I 80 ! !

---------------1-------------4-----------Ą
10 RLS I 70 1 J

---------j._*— 4------ A

10 RLS ! 70 5 !

502 Grupa ASB składa J 
się z: 302 , 303 b. ASBi
1 5 komp. /3 typu "A'-J 
- 5 i 7 KA i 1 CGA/
2 typu “B* /5 1 7 KA/ 
Sprzęt rozformowanego 
320 b ASB zmagazynowa­
no w RFN dla kolejne­
go KA.
2 ALQ-133 zakł. aktyw 
APQ - rozp. rlokac.

I 18 i „ _  --.,1 33-58
—Í£í2b6S!í»|~-----j—2__

I 110-220 
Î--------i -------4----------- -I--------^-------4--------4------ V--------4-------i----

640-760 5 216-260 20-24 210 20

3 esk.
i8 RB-571 
|8 RC- t 
• 135 • 
I18EB-&6 !

16
16
36

•------- --------y
I ! 32

I I 220 I 360 I
■-------------•------------1-------------- f -----------4-

18
24
72

24

-------- 4-------------4-------------1-------------- -I-------------V-------------4------------

i i 300 I
. . 4 ------- 4--------1-------

154 RF-4! 54

60
■ 1-------r-
! 108 ! r 54-108 r 108-220

I I 18I II-------- 1---
! 150

140-j'
150 III
36 !

180- ] 
200__1_

--- -------- -
I

185

40 r 20 ■

314 i 70 RLS ¡ 560 |

180 r j

15-20 j I

150-180 108
—  ....ii—
106 !

L------- ;--------I—

-------------4 ------------- 4------------- }.------------- -I-------------^ ------------- 4 - --------------- p — --------- {•---------

180-2001 I ¡
270-360* ¡ I

. z i i i i r a
180 I I !________l------ Í - . . - - L ----- i------4

7499 armijne grupa 
składa się z:
7405 esk. lot. rozp.
7406 esk. rozp. syst. 
rlok., 39 esk. WRE

50 i 20 i

• 300 60 ¡

I 36RF-4 I 36

 ̂ I 80 KF [ 8-10
_4___ ____ł__2gyKF_j____ż'

I 3GRF-4 I 3G I- - - - 4- - - - j.- - -
! ! 894 *42-44

"T 36-72 ! 72-144
j. ^

80-100

150 J {
I *

I 72 • !
l t II ------- -— —
1 I2O KF J

•20UKF *

72 }

I 72 I-4------------1- --------------

, J   ______------------------1----- -j.

40 i 36-1
---------------1------------- 4.

40 } 40 I
--------------- 4------------- 4.

j 36-72 { 72-144

364 120 52 I126-252 652-908 80-100
-- ---- -
150-180

¡ 72 I {

j ”~480 I 90 I T75rfi -------------4-----------4- ---------------4-----------------f -------------1

300-360Í

I I
’”36-45’”t”"" I
...BLS---}.------ 4—

H

26 skrz. takt. rozp. 
składa się z: 17 i 38 
esk. /przyjmowane ja­
ko esk. WRE/
51 skrz. składa się z 
511 i 512 esk. lotn. 
rozp .

-----------♦----------J --------------- -I— 103





Załgcznlk nr 9

egz. nr

WYPOSAŻENIE SAMOLOTÖW W POKŁADOWE URZĄDZENIA RADIOELEKTRONICZNE

! Typ urza- } Zakres T ! Przezna-88n.oiotu I Moc Przezna­
czenie

il2ä!si_I25E2£”®EiS— —  
Zakres"!" Przezna^Typ

urządzę 
nla

pracy
i Rodzaj!T
j zakłó-
ceń_

9

środki zekł6ęąjęęe_^_
Typ urzą­
dzenia

Zakres
pracy

Moc
I »»yjśc.

Zasięg
zakł.

J środki
łączności

11

B-52 
R-7200 km 
H-18000 km 

-1050 
km/h

AN/APS-23 
lub AN/APS- 

64

AN/APN-81
lub 89
AN/ARN-14
AN/ARO-25
AN/APR-96
AN/APR-14
AN/APR-17

i  I— ““T— — 'I 13

9305-
-10000
MHz

8800 MHz

45-55W

120-200
W

40 W

Panoram.
RLS

RLS obsei 
okrężn. 
Doppler. 
RLS
Odb.nawie 
systemu 
VOR

AN/ALR- 
-20, 21, 
23, 25, 
28, 29, 
30

AN/APS-
-105

50-
18000
MHz

390-
11000
MHZ

Panoram.
odb.

Rozp. RE 
i RLS 
Uprzedze­
nie o 
opromień.

I Czynne

AN/ALT-16

2XAN/ALT-18
3XAN/ALT-2Î
6XAN/ALT-2B

AN/ALT-324
2XAN/ALT- 

-32 H

500-1000 I 
MHz I 

8500-10500', 
2600-3200 I 
2600-3200 I 
4500-6000 J 

70-120 I

Bierne

B-52 H Î AN/ASQ-42 1
a Syst.na- i

R-17000 km
1
Î AN/APS-57

1
a wig.bomb {

30-10001 RLS.O. } AN/ALD-4
H-luOOO m 11 1 okr^Z. 1 MHz
V -1040 1 AN/APN-15 4300 MHz 1 0,25 W Radiowys.' AN/ALR-18 8500-

km/h 1 1 I 10500
AN/APN-12/18 cm \ 1 AN/ALR-20 50-

Udźwig - 1 1 lOOOO
-45000 1 AN/APN-81 8800 MHz 1 40 W RLS DopplL AN/APR-14 30-
kG 11 11 4125

1 AN/APS-81 
1

lOOOOMHz 1
I

RLS spec.{ AN/APR-17 40-
10750

{ AN/APN-69 
1

1
a
a

5 AN/APS-1091 
a 1

50-
18000

} AN/ASG-21 
1

26000- } 60 W 
28500MHz \

Sys t. k i e ri AN/APR-25 
uzbr. {

8200-
12400

1 AN/APS-64
I

1 AN/APX-25

9305- 120-200 
lOOOOMHz Wf

RLS O. iAN/ALR-21 
okręZ. !
Syet. }

5650-
8200

AN/ALE-24, 
25, 27

Rozp. 
r.tech.

I Czynne

Uprzedz, 
o oprom.

I Bierne

AN/ALQ-71

AN/ALQ-72

AN/ALQ-75

AN/ALQ-77

AN/ALE-24 
AN/ALE-27 
Rak.na pod- 
czer.
Rak.z RCU- 

-18
Rak.t.RCU- 

-28

2713-3380 I 300 W Î 70 km 
MHz I

8500-10200' 150 W
I

I 400 W

2,8-400 cml 1125
! paczek

96 szt 
16 szt

3-4 pa-i
czki na]
100 B
t rasy

KF
AN/ARC-21 
AN/ARC-34 
F-225-400 MHz 
AN/APA-26 
AN/ARC-63-UKF 
/1750 fal 
rob., zasięg 
z ziemią do 
400 km/

I 24 szt

FB-111 
R-6400 km 
H-18300 m
V»,-v-260

km/h
Udźwig - 

1700 kG

AN/MK-2
AN/APQ-128

AN/APQ-114

AN/APN-176

AN/APN-195

AN/AYK-6

16700-
17000MHz
9450-
9750

100 W

określ, 
przynależ______
Syt.namig 
bombard,

RLS na B 
łych wys 
RLS wielo 
zad.
RLS Oopp
ler.
Cyfrowe
maszyna
licząca

AN/APS-109
AN/ALR-23

Urządzenie 
na pod- 
czerw.

50- 
18000MH

------ {----
Uprzedz.oi 
oprom. I  ̂
odb.na ' 
podczer- j— — —  
wień I
obserwa- { 
cji przed-« 
niej pół- I 
sfery •
FLIR I

AN/ALQ-87

Bierne J AN/ALE-28

2000-8000
MHZ

8500-11000 I 
- MHZ !
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F-4D
R-4800 km 
H-21000 m
V„o ^-2500 
“®’‘ km/h

Udźwig - 
- 8 2 0 0 kG

F-4E
R-4800 km 
H-21000 m

-2500 
km/h

Udźwig- 
-8200 kG

AN/APQ-109

AN/ASN-63

AN/ASQ-19

AN/APQ-72
-100
-109

AN/APA-157

AN/APN-92
AN/APX-80

AN/ASQ-19
AN/AERO-la
AN/APN-170

AN/AWG-10
AN/APQ-120

AN/APA-165

AN/APA-48
AN/APA-4
AN/APX-80
AN/ASN-48

AN/ASA-32

F-4C ! AN/ASN-55

R-4300 km 1 1 AN/APQ-99
H-17500 m} 0N-12B
^,.»-“2450 i 

km/hj AN/ASQ-19

Udźwig- ! AN/APQ-55

a
_̂

- 900 kg }___________
a F-5a  ! LABS
a
D R-3000 kmj R-45

H-15250 ml AN/ARW-77
V -15001 AN/ARN-65

km/h{ AN/APX-46
1

Udźwig- j 
2800 kG I

ssMBvsMaisÁaii
9600 MH2

90-180kHz

1,74- 
1,95 cm

2 cm 
8800- 
9500 MHZ

Uniwers,

Nawig.syst.
bezwł.
Nawig.syst.
ł^czn.
RLS przech- 
wyt. i cslo-« 
Wania

RLS kisr. 
rakiet 
Syst. LORAN 
Syst. 
identyf.

J 6■ sasaiBsasBi
RLS{ AN/APR- 

■ 25/26

BaiiafBavaaasibB

AN/APA-4

AN/APS-107

10000
MHz

10000-
11000
MHz

Uprzedz. 
o oprom.

Odb.pod­
czep.

Uprzedz. 
o opron.

AN/ALQ-71

AN/ALQ-72

a.ołłs.... 
'*1713-"""' 
3380 MHz 
8500- 
10200

m m i i m m ."300” '
150 W

""ÓTm '

AN/ALQ-87 j 2000-8000

200 W

S.nawig.-
bomb.
RLS małych 
wys.
RLS obserw. 
RLS uniwer^^

RLS kier. 
rakiet. 
Radiekompas

S.identyfiki 
S.nawig.- 
i inerc. 
Automat, ste-i 
row.
S. TACAN

Ukł.nawig. 
bomb,
RLS
S.nawig. 
bezwł.
S. TACAN
Przyst. 
namierz.

AN/APR-
36/37

AN/APR-25
-26

AN/APQ-102¡

lub AN/APS| 
-73

3000- 
7000 MHz!

/700O-
11000/

Uprzedz. 1 1 AN/ALQ-71 12713-3380
0 oprom. ¡Czynne 1 1 MHz
i starcie j 1 1
rakiet i 1 1

1
1
1

1
1
1

AN/ALQ-72 18500-10200 
1

1
1
1

1
1
1 AN/ALQ-87 1 2000-8000

Uprzedz. | I 11
0 oprom. j 1 AN/ALQ-71 • 390-1550
RLS napro-i 1 1 1550-5200
wadź.s-ta \ i

1 13900-6200

300 W

150 W

¡RLS bocznej 
obserwa­
cji

AíVAPR-25 8200-
12400

MHz

Uprzedz. 
o oprom.

RLS wielo­
zadaniowa

AN/APS-
-107

S.kier.rak. 
S. TACAN 
S.identyfikJ

10000-
11000

MHZ

Uprzedz. 
o oprom.

Czynne

Zaporo­
we

Dezinf. 
i szum.

Czynne

AN/ALQ-71

_ĄN/ĄLQ;72_
AN/ALG-61

_AN¿ALg;87_
AN/ALQ-

-101

AN/QRC- 
160 A

AN/QRC-
160B

2713-3380
MHz

8500-10201

70 km

mmummiúmmmm.
"a Ñ7a r C-52“'
AN/UCC-2
AN/ARR-40
AN/ARA-25
Przystawka
palengacyj-
na

2600-3100
MHz

100 W 60 km

5200-1090Q
MHz

AN/ASg-19
UKF

HF-102 KF 
AN/ARC-34 
F-225-400 

MHz
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